&YAMAHA




& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO.,, LTD.
PRINTED ON RECYCLED PAPER PRINTED IN TAIWAN
IMPRIME SUR PAPIER RECYCLE 2008.07
IMPRESO EN PAPEL RECICLADO (E,F,S)



€ YAMAHA




& Lea este manual atentamente antes de utilizar este vehiculo. Este manual debe acompanar al vehicu-

lo si este se vende.
Declaracion CE de conformidad
con la directiva 98/37/CE
YAMAHA MOTOR CO., LTD., 2500 Shingai, Iwata, Japon, declara bajo su responsabilidad exclusiva que el producto

YFM90RY (RK1AB07W080000001~)
(marca, modelo)
al cual se refiere la presente declaracion, cumple los requisitos esenciales de salud y seguri-
dad de la directiva 98/37/CE
(en su caso)
y otras directivas de la CEE aplicables
98/336/CEE o 2004/108/CE
(titulo o nimero y fecha de publicacion de las demas directivas de la CEE)
(en su caso)
Para la correcta aplicacion de los requisitos esenciales de salud y seguridad estipulados en las
directivas de la CEE se han consultado las normas o especificaciones técnicas siguientes:
EN292 ANSI/SVIA 1-2007
(titulo o nimero y fecha de publicacion de las normas o especificaciones)
Fabricante
E-TON POWER TECH., LTD
498, Section2, Bentian Road, Tainan, TAIWAN

Representante autorizado
YAMAHA MOTOR EUROPE N.V.
Koolhovenlaan 101, 1119 NC Schiphol-Rijk, Paises Bajos

Firma S ! SW@

Shinya Shimada
Director general
RV Engineering Division
RV Company
Fecha de emisién 19 de febrero de 2008




INTRODUCCION

Le felicitamos por su compra del Yamaha YFM90RY. Este ATV representa el resultado de muchos afios de
experiencia de Yamaha en la produccion de maquinas deportivas, de turismo y de competicién que mar-
can el ritmo de las carreras. Con la compra de este Yamaha, podra apreciar el alto grado de perfeccion téc-
nica y fiabilidad que han convertido a Yamaha en el lider de estos campos.

El presente manual le proporcionara un buen conocimiento basico de las caracteristicas y el manejo del
ATV. También contiene indicaciones importantes acerca de la seguridad y aporta informacién so-
bre las técnicas y habilidades especiales necesarias para conducir el ATV, asi como los procedimien-
tos basicos de mantenimiento e inspeccion. Si tiene alguna duda respecto al mantenimiento o0 manejo del
ATV, consulte a su concesionario Yamaha.

MENSAJE IMPORTANTE SOBRE SEGURIDAD:

e LEA INTEGRAMENTE ESTE MANUAL ANTES DE UTILIZAR EL ATV. ASEGURESE DE HABER
COMPRENDIDO TODAS LAS INSTRUCCIONES.

e PRESTE MUCHA ATENCION A LOS ROTULOS DE ADVERTENCIA Y ATENCION DEL ATV.

e ESTE ATV Y, EN GENERAL, CUALQUIER OTRO ATV DE CILINDRADA SUPERIOR A 70 cc, NO
DEBE SER CONDUCIDO POR MENORES DE 12 ANOS.

NOTA IMPORTANTE PARA LOS PADRES:

Este ATV no es un juguete. Antes de permitir que el menor conduzca este ATV debera haber comprendido
las instrucciones y advertencias contenidas en este Manual del Propietario. Después, asegurese de que el
menor las entienda y respete. No todos los menores tienen el mismo grado de destreza, aptitud fisica y
sentido comun. Algunos pueden no ser capaces de conducir un ATV sin peligro. Los padres deberan su-



pervisar la conduccion del ATV por el menor en todo momento. Sélo deberan permitirle el uso continuado
del ATV si consideran que posee la habilidad necesaria para manejarlo de forma segura.

El ATV se suministra con un limitador ajustable de la velocidad. Yamaha recomienda a todos los princi-
piantes que limiten la velocidad disponible mientras aprenden a manejar la maquina. El tornillo de ajuste
podra ir aflojandose poco a poco para ir aumentando la velocidad maxima a medida que el principiante se
familiarice con el funcionamiento del ATV. Los padres deberan ser los que decidan el momento de darle
mas potencia al ATV después de haber comprobado que el joven ha mejorado su destreza. Una vez el jo-
ven pueda operar el ATV con destreza a la velocidad maxima permitida solo por el ajuste del limitador de
velocidad del vehiculo, podra retirarse la placa limitadora de régimen del motor. Puesto que al retirar esta
placa la potencia aumentara de forma significativa, debera volver a apretar al maximo el tornillo de ajuste
del limitador de velocidad del vehiculo; luego, vaya aflojandolo poco a poco como habia hecho antes.

Si el nifio es principiante o carece de experiencia, debera seguir un curso de adiestramiento.



INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

LA INOBSERVANCIA DE LAS ADVERTENCIAS CONTENIDAS EN ESTE MANUAL PUEDE ACA-
RREAR LESIONES GRAVES O INCLUSO MORTALES.
En este manual, la informacion particularmente importante se distingue mediante las siguientes anotacio-

nes:

JA

Este es el simbolo de alerta de seguridad. Se utiliza para avisarle de
un posible peligro de lesiones personales. Respete todos los mensa-
jes de seguridad situados después de este simbolo, a fin de evitar la
posibilidad de lesiones o un accidente mortal.

4\ ADVERTENCIA

Una ADVERTENCIA indica una situacion de peligro que, si no se evita,
puede ocasionar lesiones graves o un accidente mortal.

Un mensaje de ATENCION indica precauciones especiales que se de-

ATENCION ben adoptar para evitar causar dafios materiales a su vehiculo u otras
propiedades.
NOTA Una NOTA proporciona informacion clave para facilitar o clarificar los pro-

cedimientos.

* Tanto el producto como las especificaciones estan sujetos a cambios sin previo aviso.




AVISO IMPORTANTE

iBienvenido al mundo de los deportes de motor Yamaha!
Este ATV ha sido fabricado y disefiado unicamente para su utilizaciéon en terrenos SIN PAVIMENTAR. Por

lo tanto, es peligroso circular con el ATV por superficies pavimentadas, calles, carreteras o autopistas.
Se ruega consultar las leyes y reglamentaciones locales sobre vehiculos motorizados antes de usar el

ATV.

YFM90RY
MANUAL DEL PROPIETARIO
©2008 Yamaha Motor Co., Ltd.
12 edicion, julio de 2008
Todos los derechos reservados.
Toda reimpresion o uso no autorizado
sin el consentimiento escrito de
Yamaha Motor Co., Ltd.
quedan expresamente prohibidos.
Impreso en Taiwan.




TABLA DE CONTENIDOS

INFORMACION RELATIVA A LA

SEGURIDAD ..o 1-1
LOCALIZACION DE LAS ETIQUETAS DE
ADVERTENCIA Y ESPECIFICACIONES...... 2-1
DESCRIPCION ..., 3-1
Vista izquierda.........ccooevveeviiiiiiiicceeeen, 3-1
Vista derecha ........cooovvveiiiiiiiiieiciieeeees 3-1
Mandos e instrumentos..........cccoeevvueeeeinnnnnes 3-2

FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y

MANDOS ...t 4-1
Interruptor principal .............ovvviiicieiiiienn, 4-1
Interruptores del manillar ...........ccccceeeeennnnn. 4-2
Maneta de aceleracion............ccccceeeeeeeennnn.. 4-3
Limitadores de velocidad ...................c....... 4-3
Limitador de velocidad del vehiculo............ 4-4
Placa limitadora del régimen del motor....... 4-5
Maneta del freno delantero ......................... 4-6
Maneta del freno trasero...........cccceeeeeeeeeeen. 4-6
Freno de estacionamiento........................... 4-7
Tapodn del depdsito de gasolina................... 4-8
(7= 1101110 - RPNt 4-8

Grifo de gasolina........cccceeeceeeeiniieene e, 4-10

Estrangulador ... 4-11
ASIENTO ...eiiiiiiiii e 4-11
Sistema de arranque a pedal..................... 4-12

COMPROBACIONES ANTES DE LA

UTILIZACION ..ot 5-1
Lista de comprobaciones previas ................ 5-1
GasoliNa........ceeiiiiiieei e 5-3
Aceite de motor..........covviiieiiiiiiiieeeeeee 5-3
Aceite de la transmision final ....................... 5-3
Frenos delantero y trasero...........cccceeeenneee. 5-3
Maneta de aceleracion ...........ccccoccoeeeennneen. 5-4
NEUMALICOS ... 5-4
Medicion de la presion de los neumaticos...5-5
Limite de desgaste de los neumaticos ........ 5-6
Fijaciones del bastidor ................ccccooein 5-7
Instrumentos e interruptores...........ccccceueeee. 5-7

FUNCIONAMIENTO ....ooiiiiiiiiee e 6-1
Arranque del motor en frio...........c.cccooeee 6-1
Arranque del motor en caliente.................... 6-3
Rodaje del motor .........ccoevviieiiiniiiecce, 6-4
Estacionamiento ...........ccccooieiiiniincenien. 6-4
Estacionamiento en una pendiente ............. 6-5
ACCESONOS Y CArga ...eeveeuieeeeeeiieieeeeiieeeen 6-6



CONDUCCION DEL ATV ... 7-1

FAMILIARICESE CON SU ATV .....ccccce..... 7-2
CONDUZCA CON CUIDADO Y SENTIDO
COMUN . ... 7-2
VIGILE POR DONDE CONDUCE.............. 7-11
COMO GIRAR CON SU ATV.......c.cocoec.... 7-15
SUBIDA DE PENDIENTES....................... 7-17
BAJADA DE PENDIENTES .......cccocvveeene... 7-20
CRUCE DE PENDIENTES ........ccc.cc........ 7-21
CRUCE DE AGUAS POCO
PROFUNDAS.......ooieeeeeeieeeieeee e 7-22
CONDUCCION EN TERRENO
ACCIDENTADO ......coi i 7-24
PATINAZOS Y DERRAPES.........ccccueee..... 7-25
QUE DEBE HACER Sl....ocooveieeieeeenn. 7-26
QUE DEBE HACER... ...coovovieeeeeeeeeen 7-26
MANTENIMIENTO PERIODICO Y
PEQUENAS REPARACIONES.........ccccc....... 8-1
Manual del propietario y juego de
herramientas ...........cccccveeeeeeiieviee e, 8-1
Cuadro de mantenimiento periddico del
sistema de control de emisiones............... 8-3
Cuadro general de mantenimiento y
ENGIASE ... 8-5
Comprobacion de la bujia ..., 8-9
Aceite de MOtOr.........cceevveeiviiiieeeeeeee, 8-11

Aceite de la transmisién final .................... 8-14
Limpieza del filtro de aire..........c.cocceeeenee 8-15
Limpieza del parachispas .........c....ccceeeeennee 8-19
Ajuste del carburador..............ccocooiiin. 8-20
Ajuste del ralenti del motor....................... 8-20
Comprobacién del juego del cable del

F=To7=] (=1 =T (o] 8-21
Cadena de la distribucion ...........ccccccco....... 8-22
Holgurade lavalvula .............ccccooiieeennes 8-22
Frenos. ..o 8-22
Comprobacién de las zapatas de freno

delantero........oooociiie e 8-22
Ajuste del juego de la maneta de freno

delantero........ooooiiiie e 8-23
Comprobacién de las pastillas de freno

TraSEr0..ceee e 8-25
Comprobacion del nivel de liquido de

FrENO. .. 8-25
Cambio del liquido de freno trasero........... 8-26
Comprobacién del juego de la maneta de

freno trasero ..o 8-26
Comprobacién y engrase de los cables.....8-27
Comprobacién y engrase de las manetas

de freno delantero y trasero..................... 8-27
Comprobacion de los cojinetes de los

cubos de las ruedas......ccccceeeeeeeciniennenn. 8-28

Bateria .....cooeiieieiieeeeeeeee e, 8-28



Cambio de fusible ........ccoeeviiveiiiiiiiiiein 8-30

Desmontaje de una rueda........ccccccceeeeeen.. 8-32
Montaje de una rueda ..........cccoeeeeeeeennen. 8-33
Identificacion de averias ........ccccooeevereenn. 8-34
Cuadro de identificacion de averias.......... 8-35
LIMPIEZA Y ALMACENAMIENTO................. 9-1
Limpieza.....c.oeeeiiiieeee e 9-1
Almacenamiento ..........ceevivveiiiiiii i, 9-2
ESPECIFICACIONES ........coooiiiieeeeeeeee, 10-1

INFORMACION PARA EL
CONSUMIDOR ..o, 11-1
Numeros de identificacion............ccccc........ 11-1



4\ 'NFORMACION RELATIVA A LA SEGURIDAD

EL ATV NO ES UN JUGUETE; SU CONDUC-
CION PUEDE RESULTAR PELIGROSA.
El ATV se conduce de modo distinto a otros vehicu-
los como los coches o las motocicletas. Se puede
producir rapidamente una colisién o un vuelco, inclu-
so durante maniobras de rutina como giros, conduc-
cién en laderas o0 paso sobre obstaculos, si no se
toman las debidas precauciones.
Si no sigue estas instrucciones, puede sufrir LESIO-
NES GRAVES O INCLUSO LA MUERTE:
® Lea atentamente este manual y todas las etique-
tas, y siga los procedimientos de manejo descri-
tos.
® No conduzca nunca un ATV sin la instruccion ade-
cuada.
® Siga siempre las recomendaciones en cuanto a la
edad:
— Un niflo menor de 12 afnos no debe conducir
nunca un ATV con motor de cilindrada superior a
70 cc.
— Un nifio menor de 16 afos no debe conducir
nunca un ATV con motor de cilindrada superior a
90 cc.

1-1

® No permita que un nifio menor de 16 aflos maneje
un ATV sin la supervisiéon de un adulto, ni que uti-
lice el vehiculo de forma continuada si carece de
la destreza suficiente para manejarlo con seguri-
dad.

@ No lleve nunca un pasajero en el ATV.

@ Evite siempre manejar un ATV por superficies pa-
vimentadas, incluidas aceras, caminos particula-
res, calles y estacionamientos.

@ Nunca conduzca un ATV por una via publica, ca-
rretera o autopista.

@ Esté alerta ante la posible presencia de otros vehi-
culos cuando conduzca por calles o carreteras no
pavimentadas. Asegurese de conocer las leyes y
reglamentaciones del pais antes de circular por
calles o carreteras publicas sin pavimentar.

® No conduzca nunca el ATV sin llevar un casco de
motociclista homologado de su talla. Debera lle-
var, asimismo, proteccion ocular (gafas o visera
de seguridad), guantes, botas, una chaqueta o ca-
misa de manga larga y pantalones largos.

® No consuma nunca alcohol ni drogas antes o du-
rante el manejo de este ATV.



@ No conduzca nunca a velocidades excesivas para
su destreza o para las condiciones reinantes. Cir-
cule siempre a una velocidad adecuada al terreno,
la visibilidad, las condiciones de manejo y su ex-
periencia.

No intente hacer acrobacias, saltos ni otras manio-
bras peligrosas.

Inspeccione siempre el ATV cada vez que vaya a
utilizarlo para asegurarse de que se encuentra en
condiciones seguras de funcionamiento. Siga
siempre los procedimientos e intervalos de ins-
peccidon y mantenimiento indicados en este ma-
nual.

Durante la conduccién, mantenga siempre las
manos en el manillar y los pies sobre las estribe-
ras.

Circule siempre despacio y sea especialmente
prudente cuando conduzca sobre terreno con el
que no esté familiarizado. Durante el manejo del
ATV esté siempre atento a cualquier cambio en
las condiciones del terreno.

No conduzca nunca sobre terreno excesivamente
accidentado, suelto o resbaladizo hasta que haya
aprendido y practicado las destrezas necesarias
para controlar el ATV sobre tales terrenos. Obser-
ve siempre la maxima precaucién en este tipo de
terrenos.

1-2

@ Siga los procedimientos adecuados para girar que

se indican en este manual. Practique los giros a
baja velocidad antes de efectuarlos a velocidades
superiores. No gire nunca a excesiva velocidad.

® No conduzca el ATV en pendientes demasiado

pronunciadas para la maquina o para su pericia.
Practique en pendientes mas suaves antes de in-
tentarlo en las empinadas.

Siga siempre los procedimientos adecuados para
subir pendientes que se indican en este manual.
Estudie cuidadosamente el terreno antes de em-
pezar a subir una pendiente. No suba nunca pen-
dientes con terreno demasiado suelto o
resbaladizo. Desplace su peso hacia delante. No
acelere bruscamente ni efectue cambios de mar-
cha repentinos. No corone nunca una pendiente a
toda velocidad.

Para bajar pendientes o frenar en las mismas, ob-
serve siempre los procedimientos adecuados que
se indican en este manual. Estudie a fondo el te-
rreno antes de comenzar a bajar la pendiente.
Desplace su peso hacia atras. No baje nunca una
pendiente a toda velocidad. Evite bajar pendientes
en un angulo que obligue a inclinar mucho el vehi-
culo hacia un lado. Baje la pendiente en linea rec-
ta siempre que sea posible.




@ Para cruzar una pendiente, siga siempre los pro-

cedimientos adecuados que se indican en este
manual. Evite las pendientes de superficie excesi-
vamente suelta o resbaladiza. Desplace su peso
hacia el lado del ATV correspondiente a la parte
ascendente. No intente girar en redondo en una
pendiente mientras no domine la técnica de giro
en terreno llano descrita en este manual. Evite
cruzar pendientes pronunciadas en la medida de
lo posible.

Siga siempre los procedimientos adecuados si se
cala el motor o el vehiculo rueda hacia atras mien-
tras sube una pendiente. Para evitar la parada del
motor, utilice la marcha adecuada y mantenga
una velocidad constante cuando suba una pen-
diente. Si el vehiculo se cala o rueda hacia atras,
siga el procedimiento especial de frenado descrito
en este manual. Apéese por el lado ascendente si
esta en sentido oblicuo o perpendicular a la pen-
diente, o por cualquiera de los lados si sube en Ii-
nea recta hacia la cima. Gire el ATV y monte de
nuevo siguiendo el procedimiento descrito en este
manual.

Antes de conducir en una zona desconocida,
compruebe siempre si hay obstaculos.

1-3

@ No trate nunca de superar obstéaculos grandes, ta-

les como rocas o arboles caidos. Siga siempre los
procedimientos indicados en este manual para
conducir sobre obstaculos.

Tenga siempre mucho cuidado cuando el vehicu-
lo patine o derrape. Aprenda a controlar con segu-
ridad los derrapes practicando a baja velocidad en
terreno llano y horizontal. En superficies extrema-
damente resbaladizas, tales como hielo, circule
despacio y sea extremadamente precavido para
evitar el riesgo de perder el control a causa de un
patinazo o un derrape.

No conduzca nunca el ATV en aguas rapidas ni
mas profundas que las recomendadas en este
manual. Recuerde que si se mojan los frenos pue-
de disminuir su capacidad para detener la maqui-
na. Compruebe los frenos cuando salga del agua.
Si es necesario, frene varias veces para que el ro-
zamiento seque los forros.

Utilice siempre neumaticos del tamafio y tipo es-
pecificados en este manual.

Mantenga siempre los neumaticos a la presion co-
rrecta indicada en el manual.

No modifique nunca un ATV mediante el uso ni el
montaje de accesorios inadecuados.

No sobrepase nunca la capacidad de carga espe-
cificada para el ATV. La carga debera ir conve-
nientemente distribuida y sujeta. Reduzca la



velocidad y siga las instrucciones del manual
cuando tenga que transportar cargas o efectuar
un remolgque. Mantenga una distancia de frenado

ojos, busque ayuda médica inmediatamente.
Si se le derramara gasolina sobre la piel, lave-
sela con agua y jabon. Si el derrame se produ-

mayor. jera sobre la ropa, cambiese.

A\ ADVERTENCIA

o Pare siempre el motor cuando esté repostan-
do.

@ No reposte si el motor ha estado funcionando
y se encuentra ain muy caliente.

o Durante el repostaje no derrame gasolina so-
bre el motor, el tubo de escape o el silencia-
dor. No reposte nunca cuando esté fumando o
en las proximidades de chispas, llamas des-
nudas u otras fuentes de ignicion tales como
luces de control de calentadores de agua o se-
cadores de ropa. La gasolina podria incendiar-
se y provocarle quemaduras.

o Cuando transporte el ATV en otro vehiculo,
asegurese de que se mantenga vertical y de
que el grifo de combustible se encuentre en
posicion “OFF”. De lo contrario, podrian pro-
ducirse fugas en el carburador o en el deposi-
to de combustible.

o La gasolina es venenosa. En caso de inges-
tién de gasolina, inhalacion abundante de sus
vapores o salpicaduras del combustible en los

A\ ADVERTENCIA

Conduzca siempre el ATV en una zona debida-
mente ventilada. No arranque ni tenga en mar-
cha el motor en un local cerrado. Los humos del
escape son téxicos y pueden provocar la pérdi-
da del conocimiento y la muerte de forma muy
rapida.

1-4



LOCALIZACION DE LAS ETIQUETAS DE ADVERTENCIA Y
ESPECIFICACIONES

Lea y asegurese de haber comprendido el contenido de todas las etiquetas del ATV. Contienen informa-
cion importante para su utilizacion correcta y segura.
No elimine ninguna de las etiquetas colocadas en el ATV. Si alguna de ellas se vuelve dificil de leer o se
desprende, su concesionario Yamaha podra facilitarle una de recambio.

2-1



Para Europa

350-F1697-50

—
43D-FI51H-50

©OE00DOE

Before you operate this vehicle,
read the owner's manual.

Lesen Sie die Bedienungsanleitung
bevor Sie dieses Fahrzeug fahren.

Antes de conducir este vehiculo,
lea el Manual del Propietario.

Lire le manuel du propriétaire avant
d'utiliser ce véhicule.

Prima di usare il veicolo,
leggete il manuale di istruzioni.

Voor het gebruik van dit voertuig
de handleiding met aandacht lezen.

Antes de utilizar este veiculo,
leia o manual do proprietario.

Innan du kor detta fordon,
lds handboken.

43D-F1568-20

A

25kPa R\

Set with tires cold. ®
® Bei kalten Reifen. @
® Ajuste con los

0.25kgf/cm? T 0.25kgf/cm?
3.6psi @ @ 3.6psi

25kPa

Impostare a pneumatici
reddi.

Wanneer de banden
koud zijn.

Regular com pneus

neumaticos en frio. frios.

® Pneus a froid. @

Stéll in med kalla dack.

43D-F1696-20

2-2

q

YAMAHA MOTOR CO., LTD.
SHIZUOKA JAPAN

YAMAHA 43D-F155A-00

®




Para Oceania

A WARNING

A WARNING

A WARNING

Operation of this ATV by children
under the age of 12 increases the
risk of severe injury or death.
Adult supervision required for children
under age 16.

NEVER permit children under age 12
to operate this ATV.

43D-F816L-00

Improper ATV use can result in SEVERE

®OBO

ALWAYS USE  NEVER USE NEVER CARRY NEVER USE

AN APPROVED ON PUBLIC PASSENGERS WITH DRUGS
HELMET AND ROADS OR ALCOHOL
PROTECTIVE

GEAR

NEVER operate: . .

« without proper training or instruction.

« at speeds too fast for your skills or
the conditions.

« on public roads-a collision can occur
with another vehicle.

« with a passenger-passengers affect balance
and steering and increase risk
of losing control.

ALWAYS :

¢ use proper riding techniques to avoid
vehicle overturns on hills and rough terrain
and in turns.

* avoid paved surfaces-pavement may
seriously affect handling and control.

LOCATE AND READ OWNER'S MANUAL.
FOLLOW ALL INSTRUCTIONS AND WARNINGS.

Improper tire pressure or overloading can cause
loss of control.
Loss of control can result in severe injury or
death.
OPERATING TIRE PRESSURE : Set with tires cold
*«Recommended : Front : 25.0kPa (3.6 psi)
Rear : 25.0kPa (3.6 psi)
* Minimum : Front : 22.0kPa (3.2 psi)
Rear : 22.0kPa (3.2 psi)
*Never set tire pressure below minimum.
It could cause the tire to dislodge from the rim.
LOADING
«Maximum weight capacity : 70 kg (154 Ibs.)
Includes weight of operator, cargo and accessories.

43D-F816M-60

A WARNING

NEVER ride as a
passenger.
Passengers can cause
a loss of control,
resulting in SEVERE
INJURY or DEATH.

43D-F1568-60

43D-F151H-00




DESCRIPCION

Vista izquierda Vista derecha

1. Grifo de gasolina
2. Rueda trasera

3. Estribera

4. Rueda delantera

1. Parachispas
2. Asiento
3. Estribera

3-1



Mandos e instrumentos NOTA
El ATV que ha adquirido puede variar ligeramente
de las ilustraciones que aparecen en este manual.

8 7 6 5 4
1. Maneta del freno trasero

2. Freno de estacionamiento

3. Maneta del freno delantero

4. Maneta de aceleracion

5. Interruptor principal

6. Tapdn del depésito de gasolina

7. Interruptores del manillar

8. Estrangulador

3-2



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Interruptor principal OFF
Las posiciones del interruptor principal son las si-
guientes:

ABIERTO (ON)

Todos los sistemas eléctricos reciben tension y se
puede arrancar el motor. La llave no se puede ex-
traer.

20
g

CERRADO (OFF)
Todos los sistemas eléctricos estan desactivados.
Se puede extraer la llave.

1. Interruptor principal

4-1



Interruptores del manillar

1. Interruptor de paro del motor “ENG. STOP”
2. Interruptor de arranque “START”

Interruptor de paro del motor “ENG. STOP”
Situe este interruptor en “RUN” antes de arrancar
el motor. El interruptor de paro del motor controla
el encendido y puede utilizarse para parar el motor
en cualquier momento. Utilicelo en casos de
emergencia. Con el interruptor de paro del motor
en la posicion “OFF” no se puede poner en mar-
cha el motor.

42

Interruptor de arranque “START”

Pulse este interruptor para poner en marcha el
motor con el arranque eléctrico. Antes de poner en
marcha el motor, consulte las instrucciones de
arranque en la pagina 6-1.



Maneta de aceleracion

Una vez que el motor gira, desplazando la maneta
de aceleracion se aumenta la velocidad de giro.
Para regular la velocidad del ATV, varie la posi-
cion del acelerador. Este lleva un muelle de retor-
no que hace que disminuya la velocidad y el motor
vuelva al ralenti cuando se retira la mano de la
maneta de aceleracion.

1. Maneta de aceleracion

Antes de poner en marcha el motor, compruebe
que el acelerador funcione con suavidad. Asegu-
rese de que vuelve a la posicién de ralenti cuando
se suelta la maneta.

4-3

4\ ADVERTENCIA

Si el acelerador no funciona correctamente,
puede ser dificil aumentar o reducir la veloci-
dad del vehiculo cuando se desee. Eso puede
acarrear accidentes. Compruebe el funciona-
miento del acelerador antes de poner en mar-
cha el motor. Si el acelerador no funciona con
suavidad, averigiie la causa. Resuelva el pro-
blema antes de utilizar el ATV, o consulte a un
concesionario Yamaha.

Limitadores de velocidad

El ATV se suministra con dos limitadores de velo-
cidad. Un tornillo de ajuste del limitador de veloci-
dad del vehiculo y una placa limitadora del
régimen del motor, extraible. Yamaha recomienda
a todos los principiantes que empiecen con el tor-
nillo de ajuste del limitador de velocidad completa-
mente apretado y la placa limitadora de régimen
instalada para limitar la velocidad disponible mien-
tras aprenden a manejar la maquina.




El limitador de velocidad del vehiculo evita que se
abra por completo el gas, incluso cuando se pre-
siona al maximo la maneta del acelerador. El torni-
llo de ajuste podra ir aflojandose poco a poco para
ir aumentando la velocidad maxima a medida que
el principiante se familiarice con el funcionamiento
del ATV. Los padres deberan ser los que decidan
el momento de darle mas potencia al ATV des-
pués de haber comprobado que el joven ha mejo-
rado su destreza. Una vez el joven pueda operar
el ATV con destreza a la velocidad méxima permi-
tida solo por el ajuste del limitador de velocidad del
vehiculo, podra retirarse la placa limitadora de ré-
gimen del motor. Puesto que al retirar esta placa la
potencia aumentara de forma significativa, debera
volver a apretar al maximo el tornillo de ajuste del
limitador de velocidad del vehiculo; luego, vaya
aflojandolo poco a poco como habia hecho antes.

Limitador de velocidad del vehiculo

1. Afloje la contratuerca.

2. Para aumentar la potencia maxima disponible
del motor y la velocidad maxima del ATV, gire
el tornillo de ajuste en la direccion (a). Para

4-4

reducir la potencia maxima disponible del mo-
tor y la velocidad méaxima del ATV, enrosque
el tornillo de ajuste en la direccion (b).

1. Contratuerca
2. Tornillo de ajuste
3. No mas de 11 mm (0.4 in)

3. Apriete la contratuerca.



4. Apriete el tornillo.

4\ RTENCIA 5. Monte el asiento.

El ajuste inadecuado del limitador de veloci-
dad y del acelerador puede causar dafios en el
cable del acelerador o hacer que este funcione
incorrectamente. Podria perder el control, su-
frir un accidente o resultar herido. No afloje el
tornillo de ajuste mas de 5 mm (0.2 in).

Placa limitadora del régimen del motor
Con esta placa instalada, el régimen del motor se
limita a 4800 r/min. Con la placa desmontada que-
da disponible el régimen maximo del motor (8000

1. Placa limitadora de régimen

. 2. Tornillos
r/min).
Desmonte la placa del modo siguiente. NOTA
1. Desmonte el asiento. (Ver pagina 4-11.) Guarde la placa limitadora de régimen con el ma-
2. Afloje los tornillos. nual del propietario para tenerla a mano cuando
3. Extraiga la placa de su emplazamiento. desee limitar el régimen méximo del motor.

4-5



Maneta del freno delantero

La maneta del freno delantero esta situada en ma-
nillar derecho. Para aplicar el freno delantero, tire
de la maneta del freno hacia el pufio del manillar.

Maneta del freno trasero

La maneta del freno trasero esta situada en el ma-
nillar izquierdo. Para aplicar el freno trasero, tire
de la maneta del freno hacia el pufio del manillar.

1. Maneta del freno delantero

4-6

1. Maneta del freno trasero



Freno de estacionamiento

Utilice el freno de estacionamiento siempre que
desee poner en marcha el motor o aparcar el ATV,
sobre todo en pendientes. Para poner el freno de
estacionamiento, accione la maneta del freno de-
lantero y pulse el boton de bloqueo. Para quitar el
freno de estacionamiento, apriete la maneta del
freno trasero.

1. Botén de bloqueo del freno de estacionamiento

4-7

4\ ADVERTENCIA

® Aplique siempre el freno de estacionamiento
antes de poner en marcha el motor. El ATV
podria ponerse en movimiento inesperada-
mente si no se aplica el freno, con el consi-
guiente riesgo de pérdida del control y de
colision.

o Asegurese siempre de soltar el freno de es-
tacionamiento antes de emprender la mar-
cha. El freno podria calentarse en exceso si
se utiliza el ATV sin soltarlo, con lo que po-
dria perder eficacia y provocar un accidente.
También sufriria un desgaste prematuro.




Tapon del depésito de gasolina
Quite el tapdn del depdsito de gasolina haciéndolo 1 2
girar hacia la izquierda.

1. Nivel de gasolina
2. Tubo de llenado

Gasolina recomendada:
UNICAMENTE GASOLINA SIN PLOMO
Capacidad del depdsito de gasolina:

1. Tapdn del depdsito de gasolina

Gasolina 4.8 L (1.27 US gal) (1.06 Imp.gal)
Asegurese de que haya suficiente gasolina en el Reserva:

depdsito. Llene el depdsito de gasolina hasta la 1.0 L (0.26 US gal) (0.22 Imp.gal)
parte inferior del tubo de llenado, como se mues-

tra.

4-8



ATENCION

Utilice inicamente gasolina sin plomo. El uso
de gasolina con plomo provocara graves ave-
rias en piezas internas del motor tales como
las valvulas, los aros del pistén, asi como el
sistema de escape.

4\ ADVERTENCIA

o No llene el depdsito de gasolina en exceso.
La gasolina se expande al calentarse. Si se
llena demasiado el depdsito, podria derra-
marse gasolina debido al calor del motor o
del sol.

® Tenga cuidado de no derramar gasolina, es-
pecialmente sobre el motor o el tubo de es-
cape, ya que podria producirse un incendio,
con riesgo de graves lesiones. Absorba in-
mediatamente con un trapo la gasolina de-
rramada.

® No reposte si el motor ha estado funcionan-
do y se encuentra aiin muy caliente.

o Asegurese de que el tapon del deposito de
gasolina quede bien cerrado.

4-9




Grifo de gasolina

El grifo de gasolina suministra gasolina del depdsito
al carburador, al tiempo que la filtra.

Las posiciones de la palanca del grifo de gasolina se
explican a continuacion y se muestran en las figuras.

CERRADO (OFF)

1. Palanca situada en “OFF”

Con la palanca del grifo de gasolina en esta posi-
cion, la gasolina no pasa. Situe siempre la palanca
del grifo de gasolina en esta posicion cuando el mo-
tor esté parado.

ABIERTO (ON)

1. Palanca situada en “ON”

4-10

Con la palanca del grifo de gasolina en esta posi-
cién, la gasolina pasa al carburador. Situe la pa-
lanca del grifo de gasolina en esta posicion
cuando ponga en motor en marcha y conduzca.

RESERVA (RES)

RES

1. Palanca situada en “RES”

Indica reserva. Con la palanca del grifo de gasoli-
na en esta posicion, queda disponible la reserva
de gasolina. Situe la palanca del grifo de gasolina
en esta posicién cuando se quede sin gasolina al
conducir. Cuando ocurra esto, ponga gasolina lo
antes posible y no olvide situar de nuevo la palan-
ca del grifo de gasolina a la posicion “ON”.



Estrangulador

El estrangulador se utiliza para arrancar el motor Asiento

en frio.
Mueva el estrangulador en la direccién (a) para Para desmontar el asiento , ,
activarlo Tire de la palanca de bloqueo del asiento hacia

Mueva el estrangulador en la direccion (b) para arriba y levante el asiento por la parte trasera.

desactivarlo.
Para utilizarlo correctamente, consulte la seccion
“Arranque del motor en frio” en la pagina 6-1.

1. Palanca de bloqueo del asiento

1. Completamente abierto “ON”

2. Semiabierto (posicion de calentamiento)
3. Cerrado“OFF”

4. Estrangulador



Para montar el asiento 2. Baje ligeramente el pedal con el pie hasta que
Inserte los salientes de la parte delantera del los engranajes se acoplen y, a continuacion,
asiento en los soportes del mismo y empuje el pise a fondo suavemente pero con fuerza.

asiento hacia abajo por la parte trasera.

NOTA
Asegurese de que el asiento esté bien fijo.

1. Sistema de arranque a pedal

ATENCION

No utilice el pedal de arranque si la bateria no
esta instalada o si los cables estan desconec-
tados.

A\

1. Saliente
2. Soporte del asiento

Sistema de arranque a pedal

Debajo del asiento hay un pedal de arranque que
se puede utilizar si se ha descargado la bateria.
1. Monte el pedal de arranque.

4-12



COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

Lista de comprobaciones previas
Antes de empezar a utilizar el ATV, asegurese de comprobar los elementos de la siguiente tabla.

4\ ADVERTENCIA

Inspeccione siempre el ATV cada vez que vaya a utilizarlo para asegurarse de que se encuentra en
condiciones seguras de funcionamiento.

Siga siempre los procedimientos e intervalos de inspeccion y mantenimiento indicados en el Ma-
nual del propietario. Si no se realiza la inspecciéon aumenta la posibilidad de accidente o de dafios
al equipo.

NOTA
El mantenimiento de algunos elementos de la tabla debera realizarse en un concesionario Yamaha. Con-
sulte los “Cuadros de mantenimiento y engrase periodicos” en la pagina 8-3 para determinar qué servicios
deberan realizarse en un concesionario Yamaha.

5-1



ELEMENTO OPERACION PAGINA
* Compruebe el nivel de gasolina en el depdsito de gasolina y, si es necesa-
. rio, ahada la gasolina recomendada.
Gasolina * Comprobar si existen fugas en la linea de combustible. Corregir si es nece- 48,53
sario.
* Compruebe el nivel de aceite en el motor y, si es necesario, ahada el aceite
Aceite de motor recomendado hasta el nivel especificado. 5-3, 8-11
* Comprobar si el ATV pierde aceite. Corregir si es necesario.
Aceite de la transmision final | « Compruebe si existen fugas de aceite en el ATV. Corregir si es necesario. 5-3,8-14
* Compruebe el funcionamiento, y corrija si es necesario.
Freno delantero * Lubricar el cable si es necesario. 5-3, 8-22, 8-23
* Compruebe el juego libre de la maneta, y ajuste si es necesario.
¢ Comprobar funcionamiento. Si el funcionamiento es blando o esponjoso, so-
licitar a un concesionario Yamaha que purgue el sistema hidraulico.
* Compruebe el grado de desgaste de las pastillas de freno y, si es necesario,
sustitiyalas.
Freno trasero * Compruebe el nivel de liquido de frenos en el depdsito y, si es necesario, 5-3,8-25,8-26
afiada el liquido de frenos recomendado hasta el nivel especificado.
* Comprobar si existen fugas en el sistema hidraulico. Corregir si es necesa-
rio.
« Verifique que el funcionamiento es suave y compruebe el juego libre del ca-
Maneta de aceleracién ble. 5-4, 8-21
* Lubrique el cable y la caja de la maneta si es necesario.
Cables de mando * Verificar si el funcionamiento es suave. Lubricar si es necesario. 8-27
* Compruebe el estado de las ruedas, y sustitiyalas si estan dafadas.
Ruedas y neumaticos . Comprobar_ estado de los neumaticos y profundidad del dibujo. Cambiar si 5-4, 5-5,5-6
es necesario.
* Comprobar la presién. Corregir si es necesario.
Manetas del freno  Verificar si .el funcmnamlento es suave. Lubricar los puntos de pivote de las 807
manetas si es necesario.
Fijaciones del bastidor * Comprobar que todas las tuercas, pernos y tornillos estén correctamente 57
apretados.
Instrumentos e interruptores | « Compruebe el funcionamiento, y corrija si es necesario. 5-7

5-2




Gasolina

Asegurese de que haya suficiente gasolina en el
depdsito. (Ver pagina 4-8.)

A\ ADVERTENCIA

o No llene el depdsito de gasolina en exceso.
La gasolina se expande al calentarse. Si se
llena demasiado el depdsito, podria derra-
marse gasolina debido al calor del motor o
del sol.

@ Tenga cuidado de no derramar gasolina, es-
pecialmente sobre el motor o el tubo de es-
cape, ya que podria producirse un incendio,
con riesgo de graves lesiones. Absorba in-
mediatamente con un trapo la gasolina de-
rramada.

® No reposte si el motor ha estado funcionan-
do y se encuentra aun muy caliente.

@ Asegurese de que el tapon del depésito de
gasolina quede bien cerrado.

Aceite de la transmision final

Asegurese de que el aceite de la transmision final
esta en el nivel especificado. Afada aceite segun
se requiera. (Ver pagina 8-14.)

Frenos delantero y trasero

Manetas del freno

® Compruebe que el juego libre de las manetas
del freno sea el correcto. Si no lo es, ajustelo.
(Ver paginas 8-23 y 8-26.)

® Compruebe el funcionamiento de las manetas.
Deben poder moverse con suavidad y debera
notar una firme sensacion al aplicar los frenos.
De lo contrario, haga revisar el ATV en un con-
cesionario Yamaha.

Nivel del liquido de freno
Compruebe el nivel del liquido de freno. Ahada li-
quido si es necesario. (Ver pagina 8-25.)

Liquido de freno recomendado:
DOT4

Aceite de motor

Asegurese de que el aceite de motor esta en el ni-
vel especificado. Afada aceite segun se requiera.
(Ver pagina 8-11.)

5-3

Fugas del liquido de freno

Compruebe si hay alguna fuga de liquido de freno
por la juntas del tubos o el depdsito del liquido de
freno. Aplique el freno con firmeza durante un mi-
nuto. Si hay alguna fuga, haga revisar el sistema
de frenos en un concesionario Yamaha.




Funcionamiento de los frenos

Pruebe los frenos circulando a poca velocidad
después de haber arrancado para asegurarse de
que funcionan correctamente. Si los frenos no pro-
porcionan un rendimiento adecuado de frenado,
compruebe su grado de desgaste. (Ver paginas
8-22'y 8-25.)

4\ ADVERTENCIA

Compruebe siempre el estado de los frenos
antes de realizar cualquier desplazamiento. No
conduzca el ATV si detecta cualquier problema
con los frenos o podria perder capacidad de
frenado, lo que podria causar un accidente. Si
un problema no puede subsanarse por los pro-
cedimientos de ajuste indicados en este ma-
nual, pida que un concesionario Yamaha
inspeccione el ATV para localizar la causa del
problema.

Maneta de aceleracion

Compruebe el funcionamiento de la maneta de
aceleracion. Deberéa acelerar con suavidad y vol-
ver a la posicidn de ralenti al soltarla. Si fuera ne-

5-4

cesario, haga que un concesionario Yamaha lo
corrija.

Neumaticos

4\ ADVERTENCIA

El uso de neumaticos inadecuados o la con-

duccion del ATV con los neumaticos inflados a

presiones incorrectas o desiguales, puede dar

lugar a pérdidas de control, con riesgo de acci-
dente.

Preste atencion a los puntos siguientes.

o Los neumaticos incluidos en la lista que si-
gue han sido aprobados por Yamaha Motor
Co., Ltd. para este modelo. No es aconseja-
ble utilizar otras combinaciones de neumati-
cos.

Delanteros:
Marca/modelo:
MAXXIS/M939
Medida:
AT18 x 7-8
Tipo:
Sin camara




Traseros: ® No utilice presiones superiores a las si-

Marca/modelo: guientes en el periodo de asiento de neuma-
MAXXIS/M940 ticos nuevos.
Medida: ® Presiones maximas de los neumaticos en
AT18 x 9-8 periodo de asiento:
Tipo: Delanteros:
Sin camara 250 kPa (36 psi) (2.5 kgf/icm?)
o Los neumaticos deben inflarse a la presion Traseros:
recomendada: 250 kPa (36 psi) (2.5 kgf/cm?)
Presiéon recomendada de los neumaticos: Si se inflan los neumaticos con excesiva ra-
Delanteros: pidez o con presiones superiores a las indi-
25 kPa (3.6 psi) (0.25 kgf/cm?) cadas podrian reventar. Infle los neumaticos
Traseros: con lentitud y cuidado.

25 kPa (3.6 psi) (0.25 kgf/cm?)
e Compruebe y ajuste las presiones con los
neumaticos frios.

e Las presiones deberan ser iguales en am- Medicion de la presion de los

bos lados. neumaticos
® Si las presiones son inferiores a las previs- Utilice un mandmetro de baja presion.
tas, en condiciones extremas de marcha los
neumaticos pueden llegar a separarse de las NOTA
llantas. El manémetro de baja presion va incluido en el
Presion minima: equipo estandar. Efectie dos mediciones de la
Delanteros: presion del neumatico y utilice la segunda. El pol-
22 kPa (3.2 psi) (0.22 kgf/cm?) vo o la suciedad depositados en el manémetro
Traseros: pueden hacer que la primera medicion sea inco-
22 kPa (3.2 psi) (0.22 kgf/cm?) rrecta.

5-5



Presiéon recomendada:
Delanteros
25 kPa (3.6 psi) (0.25 kgf/cm?)
Traseros
25 kPa (3.6 psi) (0.25 kgf/cm?)
Minima:
Delanteros
22 kPa (3.2 psi) (0.22 kgf/cm?)
Traseros
22 kPa (3.2 psi) (0.22 kgf/cm?)

1. Manémetro de baja presion

Ajuste la presion con los neumaticos frios. Ajuste

la presion de los neumaticos a los siguientes valo- Limite de desgaste de los nheumaticos

res. Sustituya el neumatico cuando la profundidad del
dibujo se haya reducido a 3 mm (0.12 in) debido al
desgaste.

5-6



1. Limite de desgaste de los neumaticos

Fijaciones del bastidor
Comprobar que todas las tuercas, pernos y torni-
llos estén correctamente apretados.

Instrumentos e interruptores

Compruebe que todos los instrumentos e interrup-
tores funcionen correctamente. Corregir si es ne-
cesario.

5-7




FUNCIONAMIENTO

Lea atentamente el manual del propietario antes
de empezar a conducir el ATV.

A\ ADVERTENCIA

Lea atentamente el manual del propietario para
familiarizarse con todos los mandos y evitar
perder el control, lo que puede causar un acci-
dente o lesiones. Si no entiende algin mando
o funcién, pregunte a su concesionario Yama-
ha.

Arranque del motor en frio

4\ ADVERTENCIA

Asegurese siempre de que todos los cables de
control funcionen correctamente antes de cir-
cular en dias frios. Si los cables de control es-
tan congelados o no funcionan correctamente,
puede resultar imposible controlar el ATV, lo
que puede ocasionar un accidente o una coli-
sion.

6-1

ATENCION

Consulte la seccion “Rodaje del motor” de la
pagina 6-4 antes de poner en funcionamiento
por primera vez el motor.

1. Ponga el freno de estacionamiento.

2. Gire el grifo de gasolina a la posicion “ON”.

3. Gire el interruptor principal a “ON” y el inte-
rruptor de paro del motor a “RUN”.



NOTA
Este modelo esta equipado con un sistema de cor-
te del circuito de encendido. El motor solamente
se puede poner en marcha cuando esta acciona-
da la maneta del freno trasero.

4. Utilice el estrangulador con respecto a la ilus-
tracion:

Posicion (1):
@ Arranque del motor en frio a una temperatura
ambiente por debajo de 30 °C (90 °F).

Posicion (2):
® Posicion de calentamiento.

Posicién (3):
@ Arranque del motor en frio a una temperatura
ambiente por encima de 25 °C (80 °F).

6-2

Posicion de temp. ambiente/estrangulador

0° 10° 20° 30° °C

. )

1. Completamente abierto “ON”

2. Semiabierto (posicion de calentamiento)
3. Cerrado “OFF”

4. Estrangulador

5. Cierre por completo la palanca del acelerador
y arranque el motor presionando el interruptor
de arranque.

NOTA
Si el motor no arranca, suelte el interruptor de
arranque y, a continuacion, vuelva a pulsarlo. Es-
pere unos segundos antes de intentarlo de nuevo.
Cada arranque debe ser lo més breve posible a fin
de conservar la energia de la bateria. No accione
el arranque del motor durante mas de 10 segun-
dos seguidos.




6. Sise arranca el motor con el estrangulador en
la posicion (1), el estrangulador debe girarse
a la posicion (2) para calentar el motor. Si se
arranca el motor con el estrangulador en la
posicidn (2), mantenga el estrangulador en
esta posicién para calentar el motor.

ATENCION

Para prolongar al méaximo la vida util del motor, ca-
lientelo siempre antes de iniciar la marcha. jNo dé
nunca acelerones fuertes con el motor en friol

n 7. Siga calentando el motor hasta que funcione

con un ralenti suave, a continuacién vuelva a
colocar el estrangulador en la posicion (3) an-
tes de circular.

NOTA
El motor esta caliente cuando responde normal-

mente al acelerador con el estrangulador desacti-
vado.

Arranque del motor en caliente

Utilice el mismo procedimiento que el descrito
para el arranque en frio, salvo que el estrangula-
dor no es necesario cuando el motor esté caliente.

6-3

En lugar de usarla, arranque el motor con el acele-
rador ligeramente abierto.

Para arrancar y acelerar
1. Para quitar el freno de estacionamiento,
apriete la maneta del freno trasero.
2. Abra gradualmente el acelerador al tiempo
que suelta suavemente la maneta del freno
trasero.

A\ ADVERTENCIA

Acelerar con brusquedad o soltar la maneta de
embrague con demasiada rapidez aumenta el
riesgo de accidente y puede hacer que el ATV
derrape y vuelque.

Para decelerar

Para decelerar o parar, suelte el acelerador y apli-
que los frenos suave y uniformemente. El uso in-
correcto de los frenos puede hacer que los
neumaticos pierdan traccion, con la consiguiente
pérdida de control y riesgo de accidente.



ATENCION

No remolque el ATV en distancias largas. La
transmision sélo se engrasa correctamente
cuando el motor esta funcionando. Un engrase
inadecuado puede averiar la transmision.

Rodaje del motor

No existe un periodo mas importante para la vida
del motor que los primeros 320 km (200 mi) o 20
horas de funcionamiento. Por esta razén, debe
leer atentamente el material siguiente.

Puesto que el motor es nuevo, no lo fuerce exce-
sivamente durante los primeros 320 km (200 mi) o
20 horas. Las diferentes piezas del motor se des-
gastan y pulen hasta sus holguras correctas de
trabajo. Durante este periodo debe evitar el funcio-
namiento prolongado a todo gas o cualquier con-
dicién que pueda provocar el sobrecalentamiento
del motor.

6-4

0-160 km (0—100 mi) o 0-10 horas

Evite el funcionamiento prolongado a mas de 1/2
de gas. Varie la velocidad del ATV cada cierto
tiempo. No mantenga el acelerador en una posi-
cion fija.

160-320 km (100—-200 mi) o 10-20 horas

Evite el funcionamiento prolongado a mas de 3/4
de gas. Revolucione el motor libremente, pero no
lo ponga a todo gas en ningun momento.

A partir de 320 km (200 mi) o 20 horas

Ya puede utilizar el ATV con normalidad.

ATENCION

Si surge algun problema durante el rodaje del
motor, lleve inmediatamente el ATV a un con-
cesionario Yamaha para que lo revise.

Estacionamiento

Cuando estacione el ATV, pare el motor, mueva la
palanca de seleccion de marcha a la posicion de
marcha, aplique el freno de estacionamiento y, a
continuacion, sitde el grifo de gasolina en la posi-
cién “OFF”.



1. Posicién de bloqueo

6-5

Estacionamiento en una pendiente

4\ ADVERTENCIA

Evite estacionar en pendientes u otros firmes
inclinados. El estacionamiento en una pen-
diente o terreno inclinado podria provocar que
el ATV se pusiese en movimiento sin control,
con lo que aumentaria la posibilidad de acci-
dente. Si debe estacionar en firme inclinado,
coloque el ATV transversalmente en la pen-
diente, pare el motor, aplique el freno de esta-
cionamiento y, a continuacién, bloquee las
ruedas delanteras y traseras con piedras u
otros objetos.

No estacione el ATV en pendientes que sean
tan pronunciadas que no pueda andar con fa-
cilidad por ellas.

1. Detenga el ATV aplicando los frenos en la po-
sicion de marcha.

2. Pare el motor.

3. Ponga el freno de estacionamiento.



Accesorios y carga

Accesorios

Los accesorios pueden afectar a la manejabilidad

y el control del ATV. Tenga siempre presente los

siguientes puntos cuando vaya a adquirir un acce-

sorio 0 a usar un ATV que disponga de acceso-
rios.

@ Seleccione solo los accesorios disefados para
el ATV. Los concesionarios Yamaha cuentan
con una amplia variedad de accesorios Yamaha
originales. También pueden encontrarse otros
accesorios en el mercado. No obstante, a Ya-
maha le es imposible probar todos los acceso-
rios que no pertenecen a su marca y controlar

6-6

su calidad e idoneidad. Elija un accesorio Ya-
maha original o uno que sea equivalente en di-
sefio y calidad.

® Los accesorios deben colocarse de manera fir-
me y segura. Un accesorio que pueda cambiar
de posicion o que se salga durante la marcha
puede afectar a su capacidad de controlar el
ATV.

® No monte un accesorio donde pueda interferir
con su capacidad para controlar el ATV, por
ejemplo, no fije al manillar un objeto pesado que
pueda dificultar el manejo de la direccion, un ac-
cesorio que le impida moverse libremente en el
asiento o uno que limite la vision (entre otras po-
sibilidades).

® Extreme las precauciones cuando conduzca un
ATV con accesorios. Su comportamiento puede
variar de cuando se conduce sin accesorios.

Carga

Con su equipamiento original, este ATV no esta
disefiado para transportar cargas ni arrastrar re-
molques. Si decide afiadir accesorios para poder
transportar cargas o arrastrar remolques, debera
hacerlo con sentido comun y sensatez ya que la
estabilidad y la manejabilidad del ATV podrian




cambiar. Cuando afnada accesorios, tenga en

cuenta los siguientes puntos:

@ No sobrepase nunca los limites de peso estipu-
lados. Con exceso de carga, el ATV puede vol-
verse inestable.

CARGA MAXIMA
Limite de carga del ATV (peso total del con-
ductor, de la carga, de los accesorios y la
carga sobre el enganche):
70.0 kg (154 Ib)

® Si se va a transportar carga y arrastrar un re-
molque simultdneamente, incluya la carga so-
bre el enganche en la carga maxima del ATV.

® Coloque la carga en el portaequipajes o mas
cerca posible del centro de gravedad del ATV.
Coloque la carga en la parte trasera del portae-
quipajes delantero, en la parte delantera del
portaequipajes trasero y céntrela.

@ Ate firmemente la carga al portaequipajes. Ase-
gurese de que la carga del remolque no pueda
moverse de un lado para otro. El desplazamien-
to de la carga podria provocar un accidente.

® Asegurese de que la carga no entorpezca el uso
de los mandos o impida al conductor ver el ca-
mino.

6-7

® Conduzca a menor velocidad que cuando no se
lleva carga. Cuanto mayor sea la carga, a me-
nor velocidad conviene ir.

® Mantenga una distancia de frenado mayor. El
ATV con carga tarda mas en detenerse.

@ Si es inevitable tomar curvas muy cerradas, ha-
galo a velocidad muy baja.

® Evite las pendientes y los terrenos accidenta-
dos. Elija el terreno con cuidado. El peso anadi-
do al ATV afecta a su estabilidad vy
manejabilidad.

4\ ADVERTENCIA

No sobrepase nunca la capacidad de carga es-
pecificada para este ATV. El exceso de carga
de este ATV o el transporte o arrastre de carga
de forma inadecuada podria dar lugar a reac-
ciones anémalas del ATV y podria causar acci-
dentes. La carga debera ir convenientemente
distribuida y sujeta. Reduzca la velocidad
cuando se transporte carga o se arrastre un re-
molque. Mantenga una distancia de frenado
mayor.




CONDUCCION DEL ATV

7-1



FAMILIARICESE CON SU ATV

Este ATV es para fines recreativos. En esta sec-
cién sobre la conduccién del ATV se facilitan ins-
trucciones generales sobre el uso de este
vehiculo con fines recreativos. No obstante, las
habilidades y técnicas aqui descritas son apropia-
das para cualquier tipo de conduccion. La conduc-
cion de su ATV requiere una habilidad especial
que solo puede adquirirse mediante la practica
continuada durante un cierto periodo de tiempo.
Tomese el tiempo necesario para aprender las
técnicas basicas antes de intentar maniobras mas
dificiles.

La conduccion de su nuevo ATV puede constituir
una actividad muy agradable y proporcionarle mu-
chas horas de placer. Pero es fundamental que se
familiarice con el funcionamiento del ATV si quiere
conseguir la habilidad necesaria para disfrutar de
una conduccion segura. Antes de empezar a con-
ducir, lea integramente este Manual del propieta-
rio y asegurese de que comprende el manejo de
los mandos. Preste atencién en particular a la in-
formacion relativa a la seguridad en las paginas
1-1—1-4. Asimismo, lea todos los rétulos de pre-
caucion y advertencia en el ATV.

7-2

CONDUZCA CON CUIDADO Y SENTIDO CO-
MUN

Tome unas lecciones si carece de experiencia.
Los principiantes deben recibir formacion por par-
te de un instructor titulado.

Al principio, conduzca el ATV a baja velocidad
para familiarizarse con el vehiculo, aunque sea un
conductor experto. No trate de conducir a pleno
rendimiento hasta que se haya familiarizado total-
mente con el manejo del ATV y sus caracteristicas
de funcionamiento.



4\ ADVERTENCIA

No conduzca nunca un ATV sin la instruccién
adecuada. Los principiantes y conductores sin
experiencia deben practicar asiduamente las
habilidades y técnicas de manejo descritas en
este Manual del propietario. El riesgo de sufrir
un accidente es considerablemente mayor si
el conductor desconoce el manejo adecuado
del ATV en las diferentes situaciones y tipos
de terreno.

La conduccién de su ATV requiere una habili-
dad que sdélo puede adquirirse mediante la
practica continuada durante un cierto periodo
de tiempo.

Tomese el tiempo necesario para aprender las
técnicas basicas antes de intentar maniobras mas
dificiles.

7-3

No recomendado para jovenes menores de 12
afhos.

4\ ADVERTENCIA

Un nino menor de 12 afios no debe conducir
nunca un ATV con motor de cilindrada supe-
rior a 70 cc. El uso por parte de menores de
ATV no recomendados para su edad puede
causar lesiones graves e incluso la muerte del
menor.




Este ATV esta disefado para transportar uni-
camente al conductor: esta prohibido llevar
pasajeros.

4\ ADVERTENCIA

No lleve nunca pasajeros. El sillin largo tiene
por objeto permitir al conductor desplazarse a
la posicion necesaria durante la marcha. No es
para llevar pasajeros. Transportar un pasajero
en este ATV reduce considerablemente la po-
sibilidad de equilibrar y controlar la maquina.
Eso puede ocasionar un accidente con el con-
siguiente riesgo de lesiones para el conductor

y el pasajero.

7-4



Equipo

Lleve siempre un casco homologado de su talla.
Asimismo, debera llevar:

@ proteccién ocular (gafas o visera)

@ guantes

® botas

® camisa o chaqueta de manga larga

® pantalones largos

4\ ADVERTENCIA

No conduzca nunca el ATV sin llevar un casco
homologado, proteccion ocular y vestimenta
adecuada. El manejo de esta maquina sin utili-
zar un casco homologado aumenta el riesgo
de sufrir una lesion grave en la cabeza, o inclu-
so la muerte, en caso de accidente. Conducir
sin proteccion ocular puede dar lugar a un ac-
cidente e incrementa las posibilidades de su-
frir una lesion grave en caso de que se
produzca el accidente. Los mismos riesgos
entrana utilizar la maquina sin llevar puesta la
ropa protectora adecuada.

7-5

g~ OND =

. Ropa protectora
. Gafas

. Guantes

. Botas

. Casco




No conduzca después de haber consumido al-
cohol o drogas.

La capacidad de conduccidon del piloto disminuye
debido a la influencia de las drogas o el alcohol.

4\ ADVERTENCIA

No consuma nunca alcohol ni drogas antes o
durante el manejo de este ATV.

7-6

Comprobaciones previas a la conduccion
Para la debida seguridad y el cuidado correcto del
ATV efectue siempre las comprobaciones previas
a la conducciéon que se enumeran en la pagina
5-1.

4\ ADVERTENCIA

Inspeccione siempre el ATV cada vez que vaya
a utilizarlo para asegurarse de que se encuen-
tra en condiciones seguras de funcionamien-
to. Siga siempre los procedimientos e
intervalos de inspeccién y mantenimiento indi-
cados en el Manual del propietario. Si no se
inspecciona el ATV antes de utilizarlo o si no
se realizan bien las tareas de mantenimiento,
aumenta el riesgo de que se produzcan acci-
dentes o dafios en el vehiculo.




4\ ADVERTENCIA

Utilice siempre los neumaticos del tipo y medi-
da especificados en la pagina 5-4 del Manual
del propietario de este ATV. Mantenga siempre
los neumaticos a la presién correcta segun se
indica en la pagina 5-5 del manual del propieta-
rio. El uso de neumaticos inadecuados o la
conduccién del ATV con los neumaticos infla-
dos a presiones incorrectas o desiguales, pue-
de ocasionar la pérdida del control, con el
consiguiente riesgo de accidente.

No conduzca a velocidades excesivas para su
capacidad o las condiciones existentes.

A\ ADVERTENCIA

Circule siempre a una velocidad adecuada al
terreno, la visibilidad, las condiciones de ma-
nejo y su experiencia. Si conduce este ATV a
velocidades excesivas para su capacidad o las
condiciones existentes, se incrementaran las
posibilidades de que pierda el control del vehi-
culo, lo que puede provocar un accidente.

7-7

Limitadores de velocidad

Para los conductores sin experiencia en el manejo
de este modelo, el emplazamiento de la maneta
de aceleracion tiene instalado un limitador de la
velocidad del vehiculo. El limitador de velocidad
evita que se abra por completo el acelerador, in-
cluso cuando se presiona al maximo la maneta.
Enroscando el tornillo de ajuste se limita la poten-
cia maxima disponible del motor y se reduce la ve-
locidad maxima del ATV. Girando el tornillo de
ajuste hacia dentro se reduce la velocidad puntayy,
girandolo hacia fuera, se aumenta. (Ver paginas
4-3y 4-4))

Este modelo esta provisto asimismo de una placa
limitadora del régimen del motor para limitar la po-
tencia disponible. Yamaha recomienda a todos los
principiantes que empiecen con el limitador de ve-
locidad del vehiculo activado y la placa limitadora
de régimen instalada a fin de limitar la velocidad
disponible mientras aprenden a manejar la maqui-
na. El limitador de velocidad del vehiculo puede ir
ajustandose gradualmente para aumentar la velo-
cidad maxima a medida que el principiante se fa-
miliariza con el funcionamiento del ATV. Los
padres deberan ser los que decidan el momento
de darle mas potencia al ATV después de haber




comprobado que el joven ha mejorado su destre-
za. Una vez el joven pueda operar el ATV con des-
treza a la velocidad maxima permitida sélo por el
ajuste del limitador de velocidad, podra pensarse
en extraer la placa de restriccion de la admisién de
aire. Puesto que al retirar esta placa la potencia
aumentara de forma significativa, debera volver a
apretar al maximo el tornillo de ajuste del limitador
de velocidad del vehiculo; luego, vaya aflojandolo
poco a poco como habia hecho antes. Consulte
en la pagina 4-4 las instrucciones para desmontar
la placa limitadora del régimen del motor.

1. Contratuerca
2. Tornillo de ajuste

7-8

Carga y accesorios

Extreme las precauciones cuando conduzca el
ATV con un peso suplementario como, por ejem-
plo, accesorios 0 una carga. La manejabilidad del
ATV puede verse afectada negativamente. Cuan-
do transporte cargas adicionales, reduzca la velo-
cidad.

CARGA MAXIMA
Limite de carga del ATV (peso total del con-
ductor, de la carga, de los accesorios y la
carga sobre el enganche):
70.0 kg (154 Ib)

4\ ADVERTENCIA

® No sobrepase nunca la capacidad de carga
especificada para este ATV.

e La carga debera ir convenientemente distri-
buida y sujeta.

o Reduzca la velocidad cuando se transporte
carga o se arrastre un remolque. Mantenga
una distancia de frenado mayor.

@ Siga siempre las instrucciones sobre trans-
porte de cargas o arrastre de un remolque
que se facilitan en este Manual del propieta-
rio.




Durante la conduccion

Mantenga siempre los pies apoyados sobre las A\ ADVERTENCIA

estriberas durante la conduccion; de lo contrario, Durante la conduccién, mantenga siempre las
estos podrian tocar las ruedas traseras. manos en el manillar y los pies sobre las estri-
beras. El simple hecho de soltar una mano o
levantar un pie podria reducir su capacidad de
control, causarle una pérdida de equilibrio e,
incluso, hacerle caer del ATV. Si levanta un pie
de la estribera, es posible que el pie o la pierna
entren en contacto con las ruedas traseras,
con lo que se arriesga a sufrir una lesiéon grave
O provocar un accidente.

Evite los saltos y las acrobacias. Podria perder el i
control del ATV o volcar.

7-9



4\ ADVERTENCIA

No intente nunca realizar acrobacias tales
como giros o saltos. No trate de exhibirse.

7-10

Modificaciones

4\ ADVERTENCIA

No modifique nunca un ATV mediante el uso ni
el montaje de accesorios inadecuados. Las
piezas y accesorios anadidos a este ATV han
de ser originales de Yamaha o componentes
equivalentes disehados para su empleo en
este ATV, y deberan montarse y utilizarse de
acuerdo con las instrucciones. El montaje in-
adecuado de accesorios o la modificacion de
este vehiculo pueden provocar cambios en su
manejabilidad lo que, en determinadas situa-
ciones, podria provocar un accidente. En caso
de duda, consulte con un concesionario auto-
rizado de ATV.

Sistema de escape

El sistema de escape del ATV estd muy caliente
durante el funcionamiento del vehiculo y cuando
éste lleva poco tiempo parado. Para evitar quema-
duras, no toque el sistema de escape. Estacione
el ATV en un lugar en el que sea poco probable
que los peatones o los nifos lo toquen.



4\ ADVERTENCIA

o No toque el sistema de escape mientras esté
caliente.

® No estacione el ATV, durante o después de
su utilizacion, en un lugar en el que otras
personas puedan tocarlo.

o No lo ponga en funcionamiento, no lo deje al
ralenti ni lo estacione en lugares con hierbas
secas u otros materiales combustibles.

VIGILE POR DONDE CONDUCE

Este ATV esté disefiado unicamente para circular
en caminos. La conduccidn por superficies pavi-
mentadas puede provocar una pérdida del control.

4\ ADVERTENCIA

Nunca conduzca sobre superficies pavimenta-
das, como aceras, caminos privados, zonas de
estacionamiento o calles. Los ATV estan disefa-
dos exclusivamente para su empleo en superfi-
cies sin pavimentar. Las superficies
pavimentadas pueden reducir considerablemen-
te la manejabilidad y gobernabilidad del ATV y
provocar la pérdida del control del vehiculo.




Aungue la circulacion por calles o carreteras publi-
cas sin pavimentar pueda ser legal en su region,
este tipo de conduccion aumentara el riesgo de
chocar con otros vehiculos. Esté alerta ante la po-
sible presencia de otros vehiculos. Asegurese de
conocer las leyes y reglamentaciones del pais an-
tes de circular por calles o carreteras publicas sin
pavimentar. Nunca conduzca por ninguna calle
publica, carretera o autopista pavimentadas.

7-12

4\ ADVERTENCIA

Nunca conduzca este ATV por una via publica,
carretera o autopista. Podria colisionar con
otro vehiculo. En muchos lugares constituye
una infraccion conducir un ATV por calles, ca-
rreteras y otras vias publicas.




Familiaricese con el terreno por el que va a condu-
cir. Conduzca con precaucion en las zonas que no
conozca bien. Esté atento a los hoyos, piedras o
raices del terreno y a otros riesgos ocultos que
podrian desestabilizar el ATV.

4\ ADVERTENCIA

Vaya despacio y extreme las precauciones
cuando circule por vias asfaltadas o autovias.
Podria colisionar con otro vehiculo. En mu-
chos lugares constituye una infraccién condu-
cir un ATV por calles, carreteras y otras vias
publicas.

7-13

A&\ ADVERTENCIA

No conduzca sobre terreno excesivamente ac-
cidentado, suelto o resbaladizo hasta que haya
aprendido y practicado las destrezas necesa-
rias para controlar el ATV sobre tales terrenos.
Si no extrema las precauciones al conducir por
terrenos de esas caracteristicas, el vehiculo
podria quedar sin traccién o sin control, con el
consiguiente riesgo de accidente o vuelco.




Cuando conduzca por zonas en las que no se le
vea con facilidad, tales como terrenos desérticos,
lleve una bandera de precaucion en el ATV. NO
utilice el soporte del mastil de esta bandera como
enganche para el remolque.

7-14

A&\ ADVERTENCIA

Lleve siempre colocada una bandera de pre-
caucion en el ATV para hacerle mas visible
cuando conduzca por zonas en las que podria
no ser visto por otros vehiculos. Esté alerta
ante la posible presencia de otros vehiculos.




No entre en zonas con la sefial de “prohibido el pa-
SO”
No conduzca sin permiso por propiedades priva-

das.

Escoja una zona grande y llana, apartada de la ca-
rretera para familiarizarse con su ATV. Asegurese
de que la zona en cuestion esté libre de obstaculos
y de la presencia de otros conductores. Practique el
control del acelerador, los frenos y las técnicas de
giro en esta zona antes de tratar de hacerlo en te-
rrenos mas dificiles. Evite siempre conducir sobre
superficies pavimentadas: el ATV esta disefiado
Unicamente para uso fuera de carretera, por lo que
las maniobras son mas dificiles de ejecutar sobre el
pavimento.

Ponga el freno de estacionamiento y siga las ins-
trucciones de la pagina 6-1 para poner en marcha
el motor. Una vez calentado éste, podra empezar a
conducir su ATV. Recuerde que, durante la con-
duccién y algun tiempo después, el motor y el siste-
ma de escape estaran muy calientes; evite
cualquier contacto de la piel o la ropa con estos
componentes.

Con el motor en ralenti, cambie la transmision a la
posicién de marcha y, a continuacion, suelte el fre-
no de estacionamiento. Acelere despacio y con
suavidad. Comenzara a acelerar. Si acelera brus-
camente, las ruedas delanteras pueden levantarse
del suelo y hacerle perder el control de la direccion.
Evite el uso de velocidades altas hasta que esté to-
talmente familiarizado con el manejo de su ATV.
Para decelerar o parar, suelte el acelerador y apli-
que los frenos suave y uniformemente. El uso inco-
rrecto de los frenos puede hacer que los
neumaticos pierdan traccién, con la consiguiente
pérdida de control y riesgo de accidente.

COMO GIRAR CON SU ATV

Para conseguir la maxima fuerza de traccion fuera
de carretera, las dos ruedas traseras van montadas
rigidamente en un mismo eje y giran conjuntamen-
te ala misma velocidad. En consecuencia, a menos
que se permita que la rueda de la parte interior del




giro patine o pierda algo de traccion, el ATV se re-
sistird a girar. Se requiere una técnica especial para
conseguir que el ATV realice los giros rapida y facil-
mente. Es fundamental aprender primero esta téc-
nica a baja velocidad.

A\ ADVERTENCIA

Siga siempre los procedimientos adecuados
para girar que se indican en este manual. Prac-
tique los giros a baja velocidad antes de efec-
tuarlos a velocidades superiores. No gire a
velocidades excesivas para su capacidad o las
condiciones existentes.

Al aproximarse a una curva, reduzca la velocidad
y comience a girar el manillar en la direccién de-
seada. Mientras lo hace, cargue su peso sobre la
estribera del lado exterior del giro (el lado opuesto
a la direcciéon deseada) e incline la parte superior
del cuerpo hacia la curva. Utilice el acelerador
para mantener una velocidad uniforme durante
todo el giro. Esta maniobra hace que la rueda inte-
rior patine ligeramente y que el ATV pueda tomar
la curva de la forma correcta.

7-16

1. Inclinese hacia el interior de la curva.
2. Apoye su peso en el reposapiés del lado exterior.

Este procedimiento debera practicarse muchas ve-
ces, a velocidad reducida, en una zona amplia y
apartada de la carretera. Si se utiliza una técnica in-
correcta, el ATV podria continuar marchando en li-
nea recta. Si el ATV no gira, pare y practique de
nuevo el procedimiento. Si la superficie del terreno
estuviera suelta o resbaladiza, puede dar resultado
cargar mas el peso del cuerpo sobre las ruedas de-
lanteras desplazandose hacia delante en el sillin.



Una vez aprendida esta técnica, debera ser capaz
de ejecutarla a velocidades mas altas o en curvas
mas cerradas.

Los procedimientos de conduccién incorrectos, ta-
les como las aceleraciones y reducciones bruscas,
las frenadas excesivas, los movimientos inadecua-
dos del cuerpo o una velocidad excesiva para lo ce-
rrado de una curva, pueden hacer volcar el ATV. Si
el ATV comienza a volcar hacia el exterior mientras
se toma una curva, inclinese ain mas hacia el inte-
rior. También puede ser necesario reducir la veloci-
dad gradualmente y girar la direccion hacia el
exterior de la curva para evitar el vuelco.
Recuerde: Evite el uso de velocidades altas hasta
que esté totalmente familiarizado con el manejo de
su ATV.

SUBIDA DE PENDIENTES

Utilice las técnicas adecuadas para evitar volcar el
vehiculo en pendientes. Asegurese de que puede
maniobrar correctamente con su ATV sobre terreno
llano antes de intentar subir cualquier pendiente v,
a continuacién, practiqgue primero en pendientes
suaves. No intente subidas mas dificiles hasta que
haya perfeccionado su técnica. En cualquier caso,
evite las pendientes con superficies sueltas, resba-
ladizas o con obstaculos que puedan hacerle per-
der el control.

4\ ADVERTENCIA

No conduzca el ATV en pendientes demasiado
pronunciadas para la maquina o para su peri-
cia. El vehiculo puede volcar con mayor facili-
dad en pendientes muy pronunciadas que en
superficies llanas o con pendientes suaves.
Practique en pendientes mas suaves antes de
intentarlo en otras mas empinadas.

Al subir una pendiente es importante desplazar el
peso a la parte delantera del ATV. Esto puede con-
seguirse inclindndose hacia delante y, en las pen-
dientes muy pronunciadas, poniéndose de pie
sobre las estriberas e inclinandose por encima del
manillar.

o Siga siempre los procedimientos adecuados
para subir pendientes que se indican en este
manual.

o Estudie siempre cuidadosamente el terreno
antes de empezar a subir una pendiente.

® No suba nunca pendientes con terreno de-
masiado suelto o resbaladizo.

@ Desplace su peso hacia delante.




o No acelere bruscamente. El ATV podria dar
una vuelta de campana hacia atras.

@ No corone nunca una pendiente a toda velo-
cidad. Al otro lado podria haber un obstacu-
lo, un descenso brusco, otro vehiculo o una
persona.

7-18

Si esta subiendo una pendiente y descubre que no
ha calculado correctamente su destreza para lle-
gar a la cima, gire en redondo con el ATV mientras
tenga traccién hacia delante (y espacio suficiente
para hacerlo) y empiece a descender.



4\ ADVERTENCIA

No intente girar en redondo en una pendiente

mientras no domine la técnica de giro en terre-

no llano descrita en este manual. Tenga mu-

cho cuidado cuando realice un giro en una

pendiente. Evite cruzar pendientes pronuncia-

das en la medida de lo posible.

Cuando cruce lateralmente una pendiente:

o Siga siempre los procedimientos adecuados
descritos en este Manual del propietario.

o Evite las pendientes de superficie excesiva-
mente suelta o resbaladiza.

e Desplace su peso hacia el lado del ATV co- i se ha calado o parado el ATV y cree que puede
rrespondiente a la parte ascendente. continuar subiendo la pendiente, arranque de nuevo

con sumo cuidado para que las ruedas delanteras

no se levanten del suelo y le hagan perder el control.

Si es incapaz de continuar, desmonte del ATV por el

lado de subida de la pendiente. Gire fisicamente el

vehiculo y, a continuacion, baje la pendiente.

Si la maquina comienza a rodar hacia atras, NO uti-

lice el freno trasero para parar ni trate de engranar

una marcha. El ATV podria dar faciimente una vuel-

ta de campana hacia atras. En lugar de ello, aplique

el freno delantero gradualmente o baje del ATV in-

mediatamente por el lado ascendente de la pen-

diente.

7-19



4\ ADVERTENCIA

Mantenga una velocidad constante cuando

suba una pendiente.

Si pierde totalmente la velocidad hacia adelan-

te:

o Mantenga el peso hacia el lado ascendente
de la pendiente.

® Accione los frenos.

@ Bloquee el freno de estacionamiento des-
pués de haber parado.

Si el vehiculo comienza a rodar hacia atras:

o Mantenga el peso hacia el lado ascendente
de la pendiente.

@ No aplique nunca los frenos traseros mien-
tras la maquina ruede hacia atras. Pise el pe-
dal de freno delantero.

o Cuando esté totalmente parado, aplique
también el freno trasero y, a continuacion,
bloquee el freno de estacionamiento.

Apéese por el lado ascendente si esta en sen-

tido oblicuo o perpendicular a la pendiente, o

por cualquiera de los lados si sube en linea

recta hacia la cima. Gire el ATV y monte de
nuevo siguiendo el procedimiento descrito en
este Manual del propietario.

7-20

BAJADA DE PENDIENTES

Cuando baje una pendiente con el ATV, desplace
su peso hacia atras todo lo posible, en el sentido
ascendente de la pendiente. Desplacese hacia
atras en el sillin y permanezca sentado con los
brazos rectos. Deje que la compresiéon del motor
actue como freno principal. Una frenada incorrec-
ta puede dar lugar a la pérdida de traccion.

Tome precauciones durante el descenso de una
pendiente con superficie suelta o resbaladiza. La
capacidad de traccion y de frenado pueden redu-
cirse en este tipo de superficies. También una fre-



nada incorrecta puede generar una pérdida de
traccion.

Cuando baje una pendiente, si es posible, conduz-
ca en linea recta. Evite seguir trayectorias dema-
siado oblicuas que puedan provocar que el ATV
dé un vuelco o una vuelta de campana. Elija cui-
dadosamente el camino y conduzca a una veloci-
dad que le impida reaccionar ante los obstaculos
que puedan surgir.

4\ ADVERTENCIA

Siga siempre los procedimientos adecuados
para bajar pendientes que se indican en este
manual.

Nota: frenar bajando una pendiente requiere

una técnica especial.

o Estudie a fondo el terreno antes de comen-
zar a bajar una pendiente.

@ Desplace su peso hacia atras.

® No baje nunca una pendiente a toda veloci-
dad.

o Evite bajar pendientes en un angulo que
obligue a inclinar mucho el ATV hacia un la-
do. Baje la pendiente en linea recta siempre
que sea posible.

7-21

CRUCE DE PENDIENTES

Para cruzar transversalmente una superficie en
pendiente con su ATV, es necesario que distribu-
ya su peso de manera que pueda mantener el
equilibrio adecuado. Antes de intentar cruzar una
pendiente, asegurese de que ha aprendido las ha-
bilidades basicas sobre terreno llano. Evite las
pendientes con superficies resbaladizas y los te-
rrenos accidentados que puedan hacerle perder el
equilibrio.

Mientras cruza la pendiente, mantenga el cuerpo
inclinado en el sentido ascendente de dicha pen-




diente. Puede que sea necesario corregir la direc-
cién al pasar por superficies sueltas, orientando
las ruedas delanteras ligeramente hacia arriba.
Cuando conduzca en pendientes, no efectue giros
cerrados en sentido ascendente ni descendente.
Si el ATV comienza a volcar, gire gradualmente la
direccién en sentido descendente si no hay ningun
obstaculo en su camino. Al recuperar el equilibrio,
gire de nuevo la direccién en el sentido en que de-
sea circular.

4\ ADVERTENCIA

No intente girar en redondo en una pendiente

mientras no domine la técnica de giro en terre-

no llano descrita en este manual. Tenga mu-

cho cuidado cuando realice un giro en una

pendiente. Evite cruzar pendientes pronuncia-

das en la medida de lo posible.

Cuando cruce lateralmente una pendiente:

o Siga siempre los procedimientos adecuados
descritos en este Manual del propietario.

o Evite las pendientes de superficie excesiva-
mente suelta o resbaladiza.

@ Desplace su peso hacia el lado del ATV co-
rrespondiente a la parte ascendente.

7-22

CRUCE DE AGUAS POCO PROFUNDAS

Con el ATV se pueden vadear a baja velocidad
aguas con una profundidad maxima de 20 cm (8
in). Antes de entrar en el agua, escoja el camino
cuidadosamente. Entre en un punto donde no
existan caidas bruscas y evite las piedras u otros
obstaculos que puedan hacer patinar o perder la
estabilidad al ATV. Conduzca despacio y con pre-
caucion.



4\ ADVERTENCIA

No conduzca nunca el ATV en aguas rapidas ni
mas profundas que las especificadas en este
Manual del propietario. Recuerde que si se mo-
jan los frenos puede disminuir su capacidad
para detener la maquina. Compruebe los fre-
nos cuando salga del agua. Si es necesario,
frene varias veces para que el rozamiento se-
que los forros. Si conduce el ATV en aguas ra-
pidas o profundas, los neumaticos pueden
flotar dando lugar a una pérdida de traccién y
de control que podria provocar un accidente.

7-23

Compruebe los frenos cuando salga del agua. No
siga conduciendo el ATV sin comprobar que éste
ha recuperado su capacidad de frenado.



ATENCION

Después de conducir el ATV por el agua, elimi-
ne el agua atrapada, desmontando para ello el
manguito de retencidn situado en el fondo de
la caja del filtro de aire. Lave el ATV con agua
dulce si ha estado circulando por agua salada
o por barro.

7-24

)
SE NS
(LIS
= /fé‘-/f «i N

1. Tubo colector de la caja del filtro de aire

CONDUCCION EN TERRENO ACCIDENTADO
La conduccién por terrenos accidentados debe
realizarse con precaucion. Esté alerta ante cual-
quier obstaculo que pueda causar danos al ATV,
desestabilizarlo o provocar un accidente. Manten-
ga los pies firmemente apoyados sobre las estri-
beras en todo momento. Evite los saltos con el
ATV, ya que podrian provocar una pérdida de con-
trol y dafos al ATV.



4\ ADVERTENCIA

Antes de conducir en una zona desconocida,
compruebe si hay obstaculos. No trate nunca
de superar obstaculos grandes, tales como ro-
cas o arboles caidos. Cuando intente superar
obstaculos, siga siempre los procedimientos
adecuados descritos en este Manual del pro-
pietario.

PATINAZOS Y DERRAPES

Cuando conduzca sobre superficies sueltas o res-
baladizas, hagalo con cuidado ya que el ATV po-
dria derrapar. Si no se corrige un patinazo
inesperado, puede dar lugar a un accidente.

Para reducir la tendencia de las ruedas delanteras
a patinar sobre terreno suelto o resbaladizo, a ve-
ces es Util cargar el peso del cuerpo sobre dichas
ruedas.

7-25

Si las ruedas traseras del ATV comienzan a pati-
nar en sentido lateral, generalmente se puede re-
cuperar el control girando la direccion (si hay
suficiente espacio para ello) en el sentido del de-
rrape. No se recomienda acelerar ni frenar hasta
haber corregido el derrape.




Con practica, al cabo de
desarrollar técnicas para dominar el derrape con-
trolado. Antes de intentar tales maniobras hay que
elegir el terreno cuidadosamente, ya que al reali-
zarlas se reducen tanto la estabilidad como el con-
trol. Tenga en cuenta que han de evitarse las
maniobras de derrape en superficies extremada-
mente resbaladizas como, por ejemplo, el hielo,
ya que podria perderse totalmente el control.

4\ ADVERTENCIA

Aprenda a controlar con seguridad los derra-
pes practicando a baja velocidad en terreno
llano y horizontal.

7-26

En superficies extremadamente resbaladizas,
tales como hielo, circule despacio y sea extre-
madamente precavido para evitar el riesgo de
perder el control a causa de un patinazo o un
derrape.

QUE DEBE HACER Sl...

Esta seccion esta concebida Unicamente con fines
orientativos. Lea integramente todas las seccio-
nes relativas a las técnicas de conduccion.

QUE DEBE HACER...

® Si el ATV no gira cuando usted lo desea:
parelo y vuelva a practicar las maniobras de gi-
ro. Asegurese de cargar su peso sobre la estri-
bera correspondiente a la parte exterior de la
curva. Para un mejor control, desplace su peso
sobre las ruedas delanteras. (Ver pagina 7-15.)

® Si el ATV comienza a volcar en un giro:
inclinese mas hacia el interior de la curva para
recuperar el equilibrio. Si fuese necesario, re-
duzca la velocidad y gire la direccién hacia el
exterior de la curva. (Ver pagina 7-15.)



® Si el ATV comienza a derrapar:

gire en la direccion del derrape si hay espacio
suficiente. No se recomienda acelerar ni frenar
hasta haber corregido el derrape. (Ver pagina
7-25.)

Si el ATV no puede subir una cuesta:

dé la vuelta si todavia dispone de algo de velo-
cidad de avance. Si esto ya no es posible, pare,
baje del ATV por el lado ascendente de la pen-
diente y gire fisicamente el vehiculo. Si el ATV
comienza a deslizarse hacia atras, NO UTILICE
EL FRENO TRASERO: el ATV podria volcar y
caerle encima. En lugar de ello, aplique el freno
delantero o baje del ATV por el lado ascendente
de la pendiente. (Ver pagina 7-17.)

Si estd cruzando transversalmente una pen-
diente:

Conduzca con su peso desplazado hacia el cos-
tado del ATV mas préximo al lado ascendente
de la pendiente, para mantener el equilibrio. Si
el ATV comienza a volcar, gire la direccion en el
sentido de descenso de la pendiente (siempre
que no haya obstaculos en su camino) para re-
cuperar el equilibrio. Si ve que el ATV estd a
punto de volcar, baje del vehiculo por el lado as-
cendente de la pendiente. (Ver pagina 7-21.)

7-27

® Si tiene que vadear aguas poco profundas:

vadee despacio y con cuidado la corriente lenta
y preste atencion a los obstaculos. Cuando sal-
ga del agua, no olvide drenar la que haya entra-
do en el ATV y COMPRUEBE EL CORRECTO
FUNCIONAMIENTO DE LOS FRENOS. No
siga conduciendo el ATV hasta que haya recu-
perado una capacidad de frenado suficiente.
(Ver pagina 7-22.)




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

La seguridad es una obligacion del propietario.
Con una revision, ajuste y engrase periédicos su
ATV se mantendra en las mejores y mas seguras
condiciones de funcionamiento posibles. En las
paginas siguientes se explican los puntos de revi-
sién, ajuste y engrase mas importantes.

Los intervalos que se indican en el cuadro de
mantenimiento y engrase periddicos deben consi-
derarse como una guia general en condiciones
normales de conduccion. No obstante, DEPEN-
DIENDO DE LA METEOROLOGIA, EL TERRE-
NO, EL AREA GEOGRAFICA Y LAS
CONDICIONES PARTICULARES DE USO, PUE-
DE SER NECESARIO ACORTAR LOS INTER-
VALOS DE MANTENIMIENTO.

A\ ADVERTENCIA

No efectie ninguna operacion de manteni-
miento del motor con el motor en marcha. Los
elementos méviles podrian engancharse en la
ropa o en el cuerpo y causar lesiones. Los
componentes eléctricos pueden ocasionar sa-
cudidas o incendios. Antes de efectuar cual-

8-1

quier operacion de mantenimiento, pare el
motor, a menos que se indique lo contrario. Si
no se esta familiarizado con el mantenimiento
del vehiculo, confielo a un concesionario Ya-
maha.

Manual del propietario y juego de
herramientas

Guarde este manual en la bolsa de plastico y llé-
velo siempre, ademas del juego de herramientas 'y
el manémetro de baja presién, en los comparti-
mentos respectivos bajo el asiento.



1. Manual del propietario
2. Manoémetro de baja presion
3. Juego de herramientas

El objeto de la informacién de servicio que se in-
cluye en este manual y de las herramientas que se
suministran en el juego de herramientas del pro-
pietario es ayudarle a realizar las operaciones de
mantenimiento preventivo y las pequefias repara-
ciones. Sin embargo, para realizar correctamente
algunos trabajos de mantenimiento puede necesi-

8-2

tar herramientas adicionales, como por ejemplo
una llave dinamométrica.

NOTA
Si no dispone de las herramientas o la experiencia
necesarias para realizar un trabajo determinado,
confielo a un concesionario Yamaha.

A\ ADVERTENCIA

No modifique nunca este ATV mediante el
montaje o empleo inadecuado de accesorios;
pueden provocar cambios en su manejabilidad
lo que, en determinadas situaciones, podria
dar lugar a un accidente. Las piezas y acceso-
rios anadidos a este ATV han de ser originales
de Yamaha o componentes equivalentes dise-
fados para su empleo en este ATV, y deberan
montarse y utilizarse de acuerdo con las ins-
trucciones. En caso de duda, consulte con un
concesionario autorizado Yamaha.




Cuadro de mantenimiento periédico del sistema de control de emisiones

NOTA

® Para los ATV que no estén provistos de cuentakildmetros o de contador de horas, siga los intervalos del
mantenimiento mensual.

® Para los ATV que estén provistos de cuentakildmetros o de contador de horas, siga los intervalos del
mantenimiento de km (mi) o de horas. No obstante, recuerde que si no utiliza el ATV durante un periodo
prolongado de tiempo, debera seguir los intervalos del mantenimiento mensual.

® Las operaciones marcadas con un asterisco debe realizarlas un concesionario Yamaha, ya que requie-
ren herramientas y datos especiales, asi como cualificacion técnica.

INICIAL CADA
; L mes 1 3 6 6 12
N2 ELEMENTO COMPROBACION U OPERA- 0 que
: CION DE MANTENIMIENTO | ©O¢urrapri-| km 320 | 1300 | 2500 | 2500 | 5000
mero (mi) (200) | (800) | (1600) | (1600) | (3200)
= horas 20 80 160 160 320
* o : ¢ Compruebe si hay grietas o dafos en los tubos de la
1 Linea de gasolina gasolina y sustitiyalos si es necesario. v v v
i * Compruebe el funcionamiento, limpiela, ajustela o
2 Bujia sustituyala si es necesario. v v v v v
N p ¢ Compruebe la holgura de las valvulas y ajustelas si es
3 Valvulas necesario. v \ \ \
* Compruebe el funcionamiento del estrangulador y
* realice correcciones si es necesario.
4 Carburador ¢ Compruebe el ralenti del motor y realice ajustes si es v v v v
necesario.

8-3



INICIAL CADA
B L mes 1 3 6 6 12
ELEMENTO COMPROBACION U OPERA- o que
CION DE MANTENIMIENTO | Ocurrapri- | km 320 | 1300 | 2500 | 2500 | 5000
mero (mi) (200) | (800) | (1600) | (1600) | (3200)
= horas 20 80 160 160 320
. .. | * Compruebe el tubo del respiradero para ver si hay
Respiradero del car grietas u otros dafos y sustituya las piezas si es nece- S S S
ter sario.
* Compruebe si hay fugas y sustituya las juntas si es
necesario.
Sistema de escape * Compruebe si hay elementos que no estén apretados S S S
y apriete todas las bridas con tornillo y las juntas si es
necesario.
Parachispas * Limpiar. N N N

8-4




Cuadro general de mantenimiento y engrase

INICIAL CADA
COMPROBACION U OPERA mes ! ° ® ® 12
° I\ - |Lo que ocu-
N. ELEMENTO CION DE MANTENIMIENTO | rra primero | km | 320 | 1300 | 2500 | 2500 | 5000
= (mi) (200) | (800) | (1600) | (1600) | (3200)
horas 20 80 160 160 320
1] = Cadena de la distribu- | « Comprobar tensién de la cadena. N N N N
cién * Ajustar si es necesario.
Cada 20 o0 40 horas (con mas frecuencia en
2 Filtro de aire ¢ Limpielo y sustitiyalo si es necesario. condiciones en las que haya polvo o hume-
dad)
3 | * | Embrague « Comprobar funcionamiento. N N N N
* Compruebe el funcionamiento y realice correcciones si
es necesario. N N N N N
4 | * | Freno delantero ¢ Compruebe el juego libre de la maneta del freno y ajus-
tela si es necesario.
¢ Cambiar zapatas. Siempre que lleguen al limite de desgaste
* Compruebe el funcionamiento y realice correcciones si
es necesario. N N N N N
5 | * | Freno trasero ¢ Compruebe el nivel de liquido y el ATV por si hubiera fu-
gas. Solucione estos problemas si es necesario.
¢ Cambiar pastillas de freno. Siempre que lleguen al limite de desgaste
* Compruebe si hay grietas u otros dafios y sustituya las N N N N
6 | * | Tubos de freno piezas si es necesario.
¢ Cambiar. Cada 4 afios
" ¢ Compruebe si hay descentramiento o dafios y sustitiya-
7 Ruedas las si es necesario. N v v v
¢ Compruebe la profundidad del dibujo del neumatico asi
8 | * | Neumaticos como si hay dafios y sustitiyalos si es necesario. N N N N

* Compruebe la presion del aire y el equilibrio y realice co-
rrecciones si es necesario.

8-5




INICIAL CADA
COMPROBACION U OPERA mes ! > ® ® 12
) - | Lo que ocu-
N. ELEMENTO CION DE MANTENIMIENTO | rraprimero | km | 320 | 1300 | 2500 | 2500 | 5000
= (mi) (200) | (800) | (1600) | (1600) | (3200)
horas 20 80 160 160 320
9 Cojinetes de los cu- * Compruebe si hay dafios o elementos que no estén N N \ N
bos de las ruedas apretados y sustitiyalos si es necesario.
- . * Compruebe que todas las tuercas, pernos y tornillos es-
10 Fijaciones del bastidor | * (2 T\C - e nte apretados, N S S S N
* Compruebe el funcionamiento y realice correcciones si
1 Conjuntos amortigua- es necesario. N N N
dores * Compruebe si hay fugas de aceite y sustituya las piezas
si es necesario.
Pivotes de articula- . ’ L -
12 cion delanteros Lubrique con grasa a base de jabon de litio.
13 Eje de la direccion * Lubrique con grasa a base de jabon de litio.
* Compruebe el funcionamiento y repare o sustituya las
. L. piezas en caso de dafos.
14 Direccion * Compruebe la convergencia y realice ajustes si es nece- v v v v v
sario.
* Cambiar.
15 Aceite de motor * Compruebe el ATV para ver si hay fugas de aceite y rea- S S S N
lice correcciones si es necesario.
Tamiz de aceite del o | imni
16 motor Limpiar. S S S
Aceite de la transmi- | - Gambiar.
17 sion final « Compruebe el ATV para ver si hay fugas de aceite y rea-| \
lice correcciones si es necesario.
Piezas mévilesy ca- |, '
18 bles Lubricar. S S S \

8-6




INICIAL CADA
COMPROBACION U OPERA mes ! ° ® ° 12
I\ - |Lo que ocu-
N. ELEMENTO CION DE MANTENIMIENTO | rra primero | km | 320 | 1300 | 2500 | 2500 | 5000
= (mi) (200) | (800) | (1600) | (1600) | (3200)
horas 20 80 160 160 320
Cable del sistema de
19 seguridad de la palan- | « Compruebe el funcionamiento y realice ajustes o sustitu- N N N
ca de seleccion de ya las piezas si es necesario.
marchas
* Compruebe el funcionamiento y realice correcciones si
—_ es necesario.
Cable y alojamiento de C . .
— | * Compruebe el juego libre del cable del acelerador y rea-
20 :; (:::aneta de acelera lice ajustes si es necesario. v v v v v
* Engrase el cable y el alojamiento de la maneta de acele-
racion.
21 Interruptores de freno | « Compruebe el funcionamiento y realice correcciones si N N J J N
delantero y trasero es necesario.
¢ Compruebe el funcionamiento y realice correcciones si
22 Luces e interruptores | es necesario. N N \/ S \
* Ajuste las luces del faro.
¢ Comprobar funcionamiento.
23 Correa trapezoidal « Compruebe si hay desgaste, grietas u otros dafios y v S S S

sustitiyala si es necesario.

8-7




NOTA

o Elfiltro de aire requiere un servicio mas frecuente cuando conduzca en lugares especialmente himedos
o polvorientos.

® Mantenimiento del freno hidraulico

» Compruebe regularmente el nivel de liquido de freno y corrijalo segun sea necesario.

» Cada dos afios cambie los componentes internos de la bomba de freno y de la pinza, asi como el li-
quido de freno.

* Cambie los tubos de freno cada cuatro afios y siempre que estén agrietados o dafiados.

8-8



Comprobacion de la bujia

La bujia es un componente importante del motor
que resulta facil de comprobar. El calor y los dep6-
sitos de material provocan la erosion lenta de cual-
quier bujia, por lo que esta debe desmontarse y
comprobarse de acuerdo con el cuadro de mante-
nimiento periddico y engrase. Ademas, el estado
de la bujia puede reflejar el estado del motor.

Para desmontar la bujia
1. Retire la tapa de bujia.

1. Tapa de bujia

8-9

2. Desmonte la bujia como se muestra con la
llave de bujias incluida en el juego de herra-
mientas del propietario.

1. Llave de bujias



Para revisar la bujia
1. Compruebe que el aislamiento de porcelana
que rodea al electrodo central de la bujia ten-
ga un color canela de tono entre medio y claro
(éste es el color ideal cuando se utiliza el ATV
normalmente).

NOTA
Si la bujia presenta un color claramente diferente,
puede que el motor no funcione correctamente.
No trate de diagnosticar usted mismo estas ave-
rias. En lugar de ello, es aconsejable que revisen
el ATV en un concesionario Yamaha.

2. Compruebe la erosion del electrodo y la acu-
mulacién excesiva de carbono u otros depdsi-
tos en la bujia; cambiela segun sea necesario.

Bujia especificada:
NGK/CR7HSA

Para montar la bujia
1. Mida la distancia entre electrodos de la bujia
con una galga y ajustela al valor especificado
segun sea necesario.

Distancia entre electrodos de la bujia:
0.6—0.7 mm (0.024-0.028 in)

1. Distancia entre electrodos de la bujia

8-10




2. Limpie la superficie de la junta de la bujia 'y su
superficie de contacto; seguidamente elimine
toda suciedad de las roscas de la bujia.

3. Monte la bujia con la llave de bujias y apriéte-
la con el par especificado.

Par de apriete:
Bujia:
12.0 Nm (1.20 m-kgf, 8.9 ft-Ibf)

NOTA
Si no dispone de una llave dinamométrica para
montar la bujia, una buena estimacion del par de
apriete correcto es 1/4—1/2 de vuelta después de
haberla apretado a mano. No obstante, debera
apretar la bujia con el par especificado tan pronto
como sea posible.

4. Coloque la tapa de bujia.

Aceite de motor

Debe comprobar el nivel de aceite del motor antes
de cada utilizacion. Ademas, debe cambiar el
aceite segun los intervalos que se especifican en
el cuadro de mantenimiento periédico y engrase.

8-11

Para comprobar el nivel de aceite del motor
1. Coloque el ATV en una superficie nivelada.
2. Compruebe el nivel de aceite del motor con el
motor frio.

NOTA
Si se ha arrancado el motor antes de comprobar el
nivel de aceite, para hacer una lectura correcta de-
beré asegurarse de calentar el motor lo suficiente,
y esperar luego al menos diez minutos hasta que
el aceite se asiente.

3. Extraiga la tapa de relleno de aceite de motor
y limpie la varilla de medicién del nivel con un
pafo limpio.

1. Tapon de llenado de aceite de motor
2. Varilla de medicion



4. Inserte la varilla de medicién del nivel en el Para cambiar el aceite del motor
orificio de relleno (sin roscarla), y extraigala 1. Coloque el ATV en una superficie nivelada.
después para comprobar el nivel de aceite. 2. Arranque el motor, caliéntelo durante algunos

B minutos y luego parelo.

3. Coloque una bandeja debajo del motor para
recoger el aceite usado.

4. Retire el tapon de llenado del aceite de motor
y el perno de drenaje para vaciar el aceite del
carter.

1. Marca de nivel maximo
2. Marca de nivel minimo

NOTA
El aceite del motor debe situarse entre las marcas
de nivel méximo y minimo.

5. Si el aceite del motor se encuentra en la mar- 1. Pemno de drenaje del aceite del motor

ca de nivel minimo o por debajo de la misma, 2. Junta torica

ahada una cantidad suficiente de aceite del 8. Resorte

tipo recomendado hasta que alcance el nivel 4. Filtro de aceite

correcto. 5. Compruebe si la arandela estd dafada y
6. Introduzca la varilla de medicién en el orificio cambiela seguin sea necesario.

de llenado de aceite y seguidamente apriete
el tapdn de llenado del aceite del motor.
8-12



6. Coloque el perno de drenaje del aceite del 8. Arranque el motor y déjelo al ralenti unos mi-

motor y apriételo con el par especificado. nutos mientras comprueba si hay alguna fuga
de aceite. Si pierde aceite, pare inmediata-

Par de apriete: mente el motor y averigie la causa.
Perno de drenaje del aceite del motor: 9. Pare el motor, espere al menos 10 minutos,
8 Nm (0.8 m-kgf, 5.8 ft-Ibf) compruebe el nivel de aceite y corrijalo segun

sea necesario.
7. Anada la cantidad especificada del aceite de

motor recomendado y seguidamente coloque
y apriete el tapén de llenado de aceite.

Aceite recomendado:
Ver pagina 10-1.
Cantidad de aceite:
0.8 L (0.84 US qt) (0.70 Imp.qt)

ATENCION

o No mezcle ningun aditivo quimico. No utilice
aceites con la especificacion diesel “CD” ni
aceites de calidad superior a la especificada.
Asimismo, no utilice aceites con la etiqueta
“ENERGY CONSERVING II” o superior.

® Asegurese de que no penetre ningin mate-
rial extrano en el carter.

8-13



Aceite de la transmision final

Antes de cada utilizacién debe comprobar si la
caja del engranaje final pierde aceite. Si observa
alguna fuga, haga revisar y reparar el ATV en un
concesionario Yamaha. Ademas, debe cambiar el
aceite de la transmision final segun los intervalos
que se especifican en el cuadro de mantenimiento
periodico y engrase.

Para cambiar el aceite de la transmision final
1. Coloque el ATV en una superficie nivelada.
2. Coloque un recipiente debajo de la transmi-

sion final.

3. Extraiga el tapon de llenado y el perno de dre-
naje para vaciar el aceite de la caja de la
transmision final.

4. Coloque el perno de drenaje y apriételo con el
par especificado.

8-14

1. Perno de drenaje del aceite de la transmision final



n ATENCION

Par de apriete:
Perno de drenaje del aceite de la transmision
final:
15 Nm (1.5 m-kgf, 10.8 ft-Ibf)

5. Anada la cantidad especificada de aceite de
la transmisidn final del tipo recomendado y
compruebe el nivel.

Aceite de la transmisién final recomendado:
Ver pagina 10-1.

Cantidad de aceite:
0.30L (0.32 US qt) (0.27 Imp.qt)

Asegurese de que no penetre ningtiin material
extraio en la caja de la transmision final.

6. Coloque y apriete el tapon de llenado de acei-
te.

7. Compruebe si la caja de la transmision final
pierde aceite. Si pierde aceite averigie la
causa.

Limpieza del filtro de aire

Debe limpiar el filtro de aire segun los intervalos
que se especifican en el cuadro de mantenimiento
periodico y engrase. Limpie el filtro de aire con
mayor frecuencia si conduce en lugares especial-
mente humedos o polvorientos.

NOTA
En la parte inferior de la caja del filtro de aire hay
tubos colectores. Si se ha acumulado polvo o
agua en dichos tubos, vacielos y limpie el filtro de
aire y la caja.

1. Tubo colector de la caja del filtro de aire (izquierda)



1. Tubo colector de la caja del filtro de aire (derecha) 1. Cubierta de la caja del filtro de aire (derecha)

1. Desmonte la cubierta de la caja del filtro de 2. Pemos

aire quitando los pernos.

- ty =7, L; p
T

">

1. Cubierta de la caja del filtro de aire (izquierda)
2. Pernos
8-16



2. Retire el filtro de aire quitando el tornillo y ex-

piar el material esponjoso, pues el motor
traiga el material esponjoso del soporte del fil-

podria incendiarse o explotar.

4. Escurra el exceso de disolvente del material
esponjoso y déjelo secar.

ATENCION

Al escurrir el material esponjoso, no lo retuerza.

1. Soporte del filtro de aire

n 2. Material esponjoso

3. Lave el material esponjoso con disolvente,
suavemente pero a fondo.

A\ ADVERTENCIA

Para limpiar el material esponjoso utilice siem-
pre un disolvente para la limpieza de piezas.

No utilice nunca disolventes con una tempera- 5. Compruebe el material esponjoso y cambielo
tura de inflamabilidad baja o gasolina para lim- si esta danado.




6. Aplique al material esponjoso aceite para fil-
tros de aire de espuma Yamaha o de calidad
similar.

NOTA
El material esponjoso debe estar humedo, pero
sin gotear.

7. Instale el material esponjoso en el soporte del
filtro del aire.
8. Situe el filtro de aire en su posicién original y
coloque el tornillo.
9. Monte la cubierta de la caja del filiro de aire
colocando los pernos.
NOTA

El filtro de aire se debe limpiar cada 20—40 horas.
Si el ATV se utiliza en lugares en los que hay mu-
cho polvo, el filtro se debe limpiar y engrasar con
mayor frecuencia. Cada vez que realice el mante-
nimiento del filtro de aire, compruebe si la toma de
entrada a la caja del mismo esta obstruida.

ATENCION

e Verifique que el filtro de aire esté correcta-
mente asentado en la caja.

8-18

@ No utilice nunca el motor sin el filtro de aire.
La penetracion de aire no filtrado al motor
acelera su desgaste y puede provocar ave-
rias. Asimismo, el funcionamiento sin el fil-
tro de aire afectara a los surtidores del
carburador con la consiguiente disminucion
de las prestaciones y el posible recalenta-
miento del motor.




Limpieza del parachispas
Asegurese de que el tubo de escape y el silencia-
dor estén frios antes de limpiar el parachispas.

1. Extraiga el tornillo y la tuerca.

1. Parachispas
2. Tornillo
3. Tuerca

8-19

. Desmonte el parachispas tirando de él para

extraerlo del silenciador.

. Golpee ligeramente el parachispas y luego

elimine la carbonilla con un cepillo metalico.

. Introduzca el parachispas en el silenciador y

alinee los orificios del tornillo.

. Coloque el tornillo y la tuerca y apriete la tuer-

ca.



4\ ADVERTENCIA

No ponga el motor en marcha al limpiar el pa-
rachispas, podria causar lesiones a los ojos,
quemaduras, envenenamiento de mondxido
de carbono e incluso la muerte, y ademas, un
incendio. Deje siempre que el sistema de esca-
pe se enfrie antes de tocar ninguno de sus
componentes.

8-20

Ajuste del carburador

Debe comprobarse vy, si fuera necesario, ajustarse
el carburador segun los intervalos que se especifi-
can en el cuadro de mantenimiento periédico y en-
grase. El carburador es una parte importante del
motor y requiere un ajuste muy sofisticado. Por lo
tanto, la mayor parte de los ajustes del carburador
debe realizarlos un concesionario Yamaha que
dispone de los conocimientos y experiencia profe-
sional necesarios. No obstante, el propietario pue-
de realizar el ajuste que se describe en el apartado
siguiente como parte del mantenimiento rutinario.

ATENCION

El carburador ha sido ajustado y probado ex-
haustivamente en la fabrica Yamaha. La modi-
ficacion de estos ajustes sin los
conocimientos técnicos suficientes puede
provocar una disminucion de las prestaciones
o averias en el motor.

Ajuste del ralenti del motor

Debe comprobar y, si es necesario, ajustar el ra-
lenti del motor como se describe a continuacion y




segun los intervalos que se especifican en el cua-
dro de mantenimiento periédico y engrase.

NOTA
Para realizar este ajuste es necesario un tacome-
tro de diagndstico.

1. Arranque el motor y deje que se caliente.

NOTA
El motor esta caliente cuando responde rapida-
mente al acelerador.

2. Acople el tacometro al cable de la bujia.

3. Compruebe el ralenti y, si es necesario, ajus-
telo al valor especificado girando el tornillo de
tope del acelerador en el carburador. Para
aumentar el ralenti del motor, gire el tornillo
de tope del acelerador en la direccién (a);
para disminuir el ralenti, gire el tornillo en la
direccion (b).

8-21

1. Tornillo de tope del acelerador

Ralenti del motor:
1600-1800 r/min

NOTA
Si no consigue obtener el ralenti especificado con
el procedimiento descrito, acuda a un concesiona-
rio Yamaha para efectuar el ajuste.

Comprobacion del juego del cable del
acelerador

Se debe comprobar el juego libre del cable del ace-
lerador segun los intervalos que se especifican en
el cuadro de mantenimiento periddico y engrase.



El juego del cable del acelerador debe ser de 1.0—
3.0 mm (0.04-0.12 in) en la maneta del acelera-
dor. Compruebe periddicamente el juego libre del
cable del acelerador y, si es necesario, hagalo
ajustar en un concesionario Yamaha.

1. Juego de la maneta del acelerador

Cadena de la distribucion

La cadena de la distribucion cede con el uso v,
como consecuencia de ello, el reglaje de las val-
vulas se desajusta y el motor produce ruidos. Para
evitarlo, un concesionario Yamaha debe ajustar el
tensor de la cadena de la distribucién segun los in-
tervalos que se especifican en el cuadro de man-
tenimiento periddico y engrase.

8-22

Holgura de la valvula

La holgura de la valvula se altera con el uso v,
como consecuencia de ello, se desajusta la mez-
cla de aire y gasolina y/o el motor produce ruidos.
Para evitarlo, un concesionario Yamaha debe
ajustar la holgura de la valvula segun los interva-
los que se especifican en el cuadro de manteni-
miento periédico y engrase.

Frenos

La sustitucién de componentes de los frenos re-
quiere conocimientos profesionales. EI manteni-
miento de los frenos debe realizarse en un
concesionario Yamaha.

A\ ADVERTENCIA

Un mantenimiento o ajuste incorrecto de los
frenos puede provocar la pérdida de capacidad
de frenada, con el consiguiente riesgo de acci-
dente.

Comprobacion de las zapatas de freno

delantero

Debe comprobar el desgaste de las zapatas de fre-
no delantero segun los intervalos que se especifi-
can en el cuadro de mantenimiento periddico y




engrase. El freno delantero dispone de un indicador
de desgaste en la maneta que permite comprobar
el desgaste de las zapatas sin necesidad de des-
montar el freno. El desgaste de las zapatas se com-
prueba con dos pernos de ajuste que indican el
desgaste. Si la posicion de los pernos de ajuste lle-
ga a 12 mm (0.47 in), se debe cambiar el conjunto
de las zapatas en un concesionario Yamaha.

1. Perno de ajuste superior
2. Perno de ajuste inferior
3. No més de 12 mm (0.47 in)

8-23

Ajuste del juego de la maneta de freno
delantero

Se debe comprobar y ajustar, si fuera necesario,
el juego de la maneta de freno segun los interva-
los que se especifican en el cuadro de manteni-
miento periédico y engrase.

NOTA
Antes de ajustar el juego de la maneta de freno,
compruebe el desgaste de las zapatas.

El juego de la maneta de freno debe ser de 4.0—
6.0 mm (0.16—-0.24 in), como se muestra. Si es in-
correcto, ajustelo del modo siguiente.

1. Juego de la maneta de freno



1. Afloje la contratuerca superior y gire comple-
tamente hacia dentro el perno de ajuste supe-
rior.

2. Afloje la contratuerca inferior.

3. Gire el perno de ajuste inferior en la direccion
(a) para incrementar el juego y en la direccion
(b) para reducirlo.

1. Contratuerca superior

2. Perno de ajuste superior
3. Contratuerca inferior

4. Perno de ajuste inferior

4. Apriete la contratuerca inferior.

5. Mientras aplica el freno delantero, gire hacia
fuera el perno de ajuste superior hasta que la
longitud de los cables superior e inferior sea
igual. La union del cable quedara vertical.

8-24

a—{{s—a=a’
1 )
® g
a’-—*—a-

1. Unién del cable

6. Apriete la contratuerca superior.

A\ ADVERTENCIA

Un mantenimiento o ajuste incorrecto de los
frenos puede provocar la pérdida de capaci-
dad de frenada, con el consiguiente riesgo de
accidente.




Después del mantenimiento:

o Compruebe que los frenos funcionen con
suavidad y que el juego sea correcto.

o Verifique que los frenos no rocen.

La sustitucion de componentes de los frenos

requiere conocimientos profesionales. Estas

operaciones debe realizarlas un concesionario

Yamaha.

Comprobacion de las pastillas de
freno trasero

Se debe comprobar el desgaste de las pastillas de
freno trasero segun los intervalos que se especifi-
can en el cuadro de mantenimiento periédico y en-
grase. Cada pastilla dispone de unas ranuras
indicadoras que permiten comprobar el desgaste
sin necesidad de desmontar el freno. Si una pasti-
lla de freno se ha desgastado hasta el punto en
que las ranuras indicadoras de desgaste han des-
aparecido casi por completo, solicite a un conce-
sionario Yamaha que cambie el conjunto de las
pastillas de freno.

8-25

1. Ranura indicadora de desgaste

Comprobacion del nivel de liquido de
freno

Si el liquido de freno es insuficiente, puede entrar
aire en el sistema y, como consecuencia de ello,
los frenos pueden perder su eficacia. Antes de uti-
lizar el vehiculo, verifique que el liquido de freno
se encuentre por encima de la marca de nivel mi-
nimo y anada liquido si es preciso. Un nivel bajo
de liquido de freno puede ser indicativo del des-
gaste de las pastillas y/o de una fuga en el sistema
de frenos. Si el nivel de liquido de freno esta bajo,
compruebe si las pastillas estan desgastadas y si
el sistema de frenos presenta alguna fuga.



1. Marca de nivel minimo

Cambio del liquido de freno trasero
Solicite a un concesionario Yamaha que cambie el
liquido de freno trasero segun los intervalos que
se especifican en la NOTA que sigue al cuadro de
mantenimiento periédico y engrase. Asimismo, se
deben cambiar las juntas de aceite de las bombas
y las pinzas de freno, asi como los tubos, segun
los intervalos indicados a continuacidon o siempre
que estén dafados o presenten fugas.

@ Juntas de aceite: cambiar cada dos afos.

® Tubos de freno: cambiar cada cuatro afnos.

8-26

Liquido de freno recomendado:
DOT4

Comprobacion del juego de la maneta
de freno trasero

Se debe comprobar el juego de la maneta de freno
segun los intervalos que se especifican en el cua-
dro de mantenimiento periddico y engrase. El jue-
go de la maneta de freno debe ser de 0—1.5 mm
(0-0.06 in), como se muestra. Si no lo es, haga re-
visar el sistema de frenos en un concesionario Ya-
maha.

1. Juego de la maneta de freno



4\ ADVERTENCIA

Un mantenimiento o ajuste incorrecto de los

frenos puede provocar la pérdida de capaci-

dad de frenada, con el consiguiente riesgo de

accidente.

Después del mantenimiento:

® Compruebe que los frenos funcionen con
suavidad y que el juego sea correcto.

® Verifique que los frenos no rocen.

® Verifique que los frenos no presenten un
tacto esponjoso. Se debe purgar todo el aire
del sistema de frenos.

La sustitucion de componentes de los frenos

requiere conocimientos profesionales. Estas

operaciones debe realizarlas un concesionario

Yamaha.

Comprobacion y engrase de los cables
Cada vez que conduzca, compruebe el funciona-
miento y el estado de todos los cables de control.
Engrase los cables y sus extremos si es necesa-
rio. Si un cable esta dafado o no se mueve con
suavidad, hagalo revisar o cambiar por un conce-
sionario Yamaha.

8-27

Lubricante recomendado:
Aceite de motor

A\ ADVERTENCIA

Inspeccione los cables con frecuencia y reem-
placelos si estan dafiados. Cuando la cubierta
exterior de los cables de control esta danada,
puede producirse corrosion. Los cables tam-
bién pueden pelarse o daharse, lo que restrin-
giria el uso de los controles y podria ser causa
de un accidente o de heridas.

Comprobacion y engrase de las
manetas de freno delantero y trasero
Cada vez que vaya a conducir, debe verificar an-
tes el funcionamiento de las manetas de freno de-

lantero y trasero y engrasar los pivotes de las
manetas si fuera necesario.



Lubricante recomendado:
Maneta del freno delantero:
Grasa de jabon de litio
Maneta del freno trasero:
Grasa de silicona

1. Eje de la maneta

Comprobacion de los cojinetes de los
cubos de las ruedas

Se deben comprobar los cojinetes de los cubos de
las ruedas delanteras y traseras segun los interva-
los que se especifican en el cuadro de manteni-
miento periddico y engrase. Si el cubo de una
rueda presenta juego o la rueda no gira con suavi-

8-28

dad, solicite a un concesionario Yamaha que revi-
se los cojinetes de los cubos de las rueda.

Bateria

Este modelo esta equipado con una bateria VRLA
(de acido-plomo con valvula reguladora). No es
necesario comprobar el electrdlito ni anadir agua
destilada.

No obstante, se deben comprobar las conexiones
de los cables de la bateria y, si es preciso, apretar-
las.

ATENCION

No intente nunca extraer los precintos de las
células de la bateria, ya que la daharia de for-
ma irreparable.

A&\ ADVERTENCIA

El electrolito de la bateria es téxico y peligro-
so: contiene acido sulfarico, que provoca gra-
ves quemaduras. Evite el contacto con la piel,
los ojos o la ropa. Proteja siempre sus ojos
cuando trabaje cerca de las baterias.
Antidoto:

EXTERNO: Enjuagar con agua.




INTERNO: Ingerir grandes cantidades de agua
o leche, seguidas de leche de magnesia, hue-
vos batidos o aceite vegetal. Acudir al médico
de inmediato.

0OJOS: Enjuagar con agua durante 15 minutos
y acudir al médico sin demora.

Las baterias producen gases explosivos. Man-
téngalas alejadas de todo tipo de chispas, lla-
mas, cigarrillos y otras fuentes de ignicion.
Ventile el entorno durante el proceso de carga
o cuando se encuentre en un espacio cerrado.
MANTENGASE FUERA DEL ALCANCE DE
LOS NINOS.

Para cargar la bateria

Lleve la bateria a un concesionario Yamaha lo an-
tes posible para cargarla si le parece que esta
descargada. Tenga en cuenta que la bateria tiene
tendencia a descargarse mas rapidamente si el
ATV esta equipado con accesorios eléctricos op-
cionales.

Para guardar la bateria
1. Si no va a utilizar el ATV durante més de un
mes, desmonte la bateria, carguela comple-
tamente y guardela en un lugar fresco y seco.

8-29

2. Siva aguardar la bateria durante mas de dos
meses, compruébela al menos una vez al
mes y carguela completamente segun sea
necesario.

Para montar la bateria

NOTA
Compruebe que la bateria esté totalmente carga-
da.

1. Situe la bateria en su compartimento.
2. Asegurese de conectar correctamente los ca-
bles a los bornes de la bateria.

1. Bateria
2. Cable negativo
3. Cable positivo



ATENCION

o Mantenga siempre la bateria cargada. El al-
macenamiento de una bateria descargada
puede danarla de forma irreparable.

o Para cargar una bateria VRLA (de acido-plo-
mo con valvula reguladora) es necesario un
cargador especial (de tension constante). El
uso de un cargador convencional dafiara la
bateria. Si no dispone de un cargador de ba-
terias de tensiéon constante, hagala cargar
en un concesionario Yamaha.

Cambio de fusible

1. Fusible
2. Fusible de reserva

El soporte de fusibles esta situado debajo del
asiento. (Ver pagina 4-9.)
Si el fusible esta fundido, cambielo del modo si-
guiente.
1. Gire la llave a la posicion “OFF” y desactive
todos los circuitos eléctricos.

ATENCION

Para evitar un cortocircuito accidental, apague
el interruptor principal al comprobar o cambiar
un fusible.

2. Extraiga el fusible fundido e instale uno nuevo
del amperaje especificado.

Fusible especificado:
10A

A\ ADVERTENCIA

Utilice siempre un fusible del tipo especificado
y no use jamas un objeto sustituto en vez del
fusible adecuado. Un fusible inadecuado o un
objeto sustituto pueden provocar danos en el
sistema eléctrico, lo que podria ocasionar un
incendio.




3. Gire lallave a la posiciéon “ON” y active los cir-
cuitos eléctricos para comprobar que los dis-
positivos funcionen.

4. Si el fusible se funde de nuevo inmediata-
mente, solicite a un concesionario Yamaha
que revise el sistema eléctrico.

8-31



Desmontaje de una rueda 2. Eleve el ATV y coloque un soporte adecuado

1. Afloje las tuercas de la rueda. bajo el bastidor.
3. Quite las tuercas de la rueda.

4. Desmonte la rueda.

1. Tuercas de la rueda

8-32



Montaje de una rueda 2. Baje el ATV al suelo.
1. Instale la rueda y coloque las tuercas. 3. Apriete las tuercas de la rueda con el par es-

pecificado.
NOTA
Al instalar la rueda, asegurese de que su marca Pares de apriete:
en forma de flecha =) sefiala hacia la direccién Tuerca de la rueda delantera:
de giro de la rueda. 45 Nm (4.5 m-kgf, 33 ft-Ibf)
Tuerca de la rueda trasera:
45 Nm (4.5 m-kgf, 33 ft-Ibf)
Delantero
1
1. Flecha

8-33



Identificacion de averias

Aunque los ATV Yamaha son objeto de una com-
pleta revisién antes de salir de fabrica, pueden
surgir problemas durante su utilizacion. Cualquier
problema en los sistemas de combustible, com-
presién o encendido, por ejemplo, puede dificultar
el arranque y provocar una disminucion de la po-
tencia.

El siguiente cuadro de identificacion de averias
constituye un procedimiento rapido y facil para
comprobar esos sistemas vitales por usted mis-
mo. No obstante, si es necesario realizar cualquier
reparacién del ATV, llévelo a un concesionario Ya-
maha cuyos técnicos cualificados disponen de las
herramientas, experiencia y conocimientos nece-
sarios para repararlo correctamente. Utilice unica-
mente repuestos originales Yamaha. Las
imitaciones pueden parecerse a los repuestos ori-
ginales Yamaha pero a menudo son de inferior ca-
lidad, menos duraderos y pueden ocasionar
costosas facturas de reparacion.

4\ ADVERTENCIA

No fume mientras comprueba el sistema de
combustible. La gasolina puede arder o explo-

8-34

tar, causando graves dafnos personales o ma-
teriales. Asegurese de que no hay llamas ni
chispas al descubierto en la zona, incluidas
lamparas piloto de calentadores de agua u hor-
nos.




Cuadro de identificacion de averias

1. Gasolina

Compruebe el nivel de
gasolina en el depdsito.

Hay suficiente gasolina.

= Compruebe la compresion.

2. Compresion

No hay gasolina.

—»| Ponga gasolina.

El motor no arranca.
Compruebe la compresion.

Accione el arranque
eléctrico.

Hay compresién.

— Compruebe el encendido.

3. Encendido

No hay compresién.

Haga revisar el ATV en un
concesionario Yamaha.

|

Extraiga la bujia y
compruebe los electrodos.

Hiumedos [—

Limpielos con un pafo seco y corrija la distancia entre

electrodos de la bujia o cambiela.

i

4. Bateria

El motor no arranca.

Accione el arranque
eléctrico.

Ponga el acelerador a medio gas y
accione el arranque eléctrico.

-

Secos [—| Haga revisar el ATV en un concesionario Yamaha. .
Compruebe la bateria.
El motor gira . P
P 9 —| La bateria esta bien. M -
rapidamente. El motor no arranca. Haga revisar
—| el ATV en un concesionario
El motor gira Compruebe las conexiones de los cables de la | | Yamaha.
lentamente. bateria y cargue ésta segun sea necesario.

8-35



LIMPIEZA'Y ALMACENAMIENTO

Limpieza

La limpieza frecuente del ATV no sdélo servird para
realzar su aspecto, sino que mejorara su rendi-
miento general y prolongara la vida util de muchos
de sus componentes.

1. Antes de limpiar el ATV:

a. Tape el extremo del tubo de escape para
impedir la entrada de agua. Se puede utili-
zar una bolsa de plastico y una banda de
goma resistente.

b. Compruebe que la bujia y todos los tapo-
nes de llenado estén correctamente insta-
lados.

2. Si el exterior del motor esta demasiado gra-
siento, aplique desengrasador con una bro-
cha. No aplique desengrasador a los ejes de
las ruedas.

3. Elimine la suciedad y el desengrasador con
una manguera. Utilice sélo la presién de agua
indispensable para realizar el trabajo.

9-1

ATENCION

Una presion excesiva al aplicar el agua puede
provocar que se filtre en los cojinetes de rueda,
frenos, retenes de la transmisién y dispositivos
eléctricos, con el consiguiente deterioro. Mu-
chas facturas de reparacion de elevado importe
son consecuencia de la aplicacion inadecuada
de sistemas de lavado con agua a presion,
como los habituales en los ttineles de lavado.

4. Una vez eliminada la mayor parte de la sucie-
dad, lave todas las superficies con agua tem-
plada y un detergente suave. Resulta practico
utilizar un cepillo de dientes o de limpiar bote-
llas para eliminar la suciedad en los lugares
de dificil acceso.

5. Aclare el ATV inmediatamente con agua lim-
pia y seque todas las superficies con una ga-
muza, una toalla limpia o un trapo suave y
absorbente.

6. Limpie el asiento con un limpiador de tapice-
rias de vinilo para mantenerlo flexible y bri-
llante.




7. Puede aplicar cera para automéviles a todas ATENCION
las superficies pintadas y cromadas. Evite el
empleo de ceras combinadas con limpiado-
res. Muchas de ellas contienen abrasivos que
pueden deslustrar la pintura o el acabado pro-
tector. Cuando termine, ponga en marcha el
motor y déjelo en ralenti unos minutos.

o Si guarda el ATV en un lugar mal ventilado o
lo cubre con una lona cuando todavia esté
mojado, el agua y la humedad penetraran en
su interior y se oxidara.

o Para prevenir la corrosion, evite sétanos hu-
medos, establos (por la presencia de amo-

AADVERTENCIA niaco) y lugares en los que se almacenen

- . .. productos quimicos fuertes.
Si se mojan los frenos puede disminuir su ca-
pacidad para detener la maquina, con el consi-

guiente riesgo de accidente. Compruebe los Periodo largo
frenos después del lavado. Apliquelos varias Antes de guardar el ATV durante varios meses:
veces a poca velocidad para que el rozamiento 1. Siga todas las instrucciones que se facilitan
seque los forros. en el apartado “Limpieza” de este capitulo.
2. Gire la palanca del grifo de gasolina a la posi-
n cién “OFF”.
Almacenamiento 3. Vacie la camara del flotador del carburador

aflojando el perno de vaciado; de este modo
evitara la acumulacion de posos de gasolina.
Vierta en el depdsito de gasolina la gasolina
que haya vaciado.

4. Llene el depdsito con gasolina y, si es posi-
ble, afiada un estabilizador de gasolina para
prevenir su deterioro.

Periodo corto

Guarde siempre el ATV en un lugar fresco y seco
y, Si es preciso, protéjalo del polvo con una funda
porosa.

9-2



Cantidad especificada:
7.5 ml de estabilizador por cada litro de ga-
solina (o0 1 onza de estabilizador por cada
galén de gasolina)

5. Lleve a cabo los pasos siguientes para prote-
ger el cilindro, los aros del piston, etc. contra
la corrosion.

a. Extraiga la tapa de la bujia y la bujia.

b. Vierta una cucharadita de aceite de motor
por el orificio para la bujia.

c. Coloque la tapa de la bujia en la bujia y
seguidamente coloque ésta en la culata
de modo que los electrodos queden en
contacto con masa. (Asi limitara las chis-
pas durante el paso siguiente.)

d. Haga girar varias veces el motor con el

7. Compruebe la presién de aire de los neumati-

COs Y, si es preciso, corrijala; luego levante el
ATV de forma que todas las ruedas queden
por encima del suelo. Si lo prefiere, gire un
poco las ruedas cada mes a fin de evitar que
los neumaticos se desgasten en un punto de-
terminado.

. Cubra la salida del silenciador con una bolsa

de plastico para evitar que penetre humedad.

. Desmonte la bateria y carguela completa-

mente. Guardela en un lugar fresco y seco y
carguela una vez al mes. No guarde la bate-
ria en un lugar excesivamente frio [menos de
0 °C (30 °F)] ni excesivamente célido [mas de
30 °C (90 °F)]. Para mas informacion relativa
al almacenamiento de la bateria, consulte la
pagina 8-26.

arranque eléctrico. (Asi se cubrira la pa- NOTA
red del cilindro con aceite.) Efectle todas las reparaciones necesarias antes
e. Retire la tapa de bujia de la bujia y luego de guardar el ATV.
instale la bujia y la tapa.
6. Lubrique todos los cables de mando, asi
como las partes pivotantes de las manetas,
palancas y pedales.

9-3



Dimensiones:
Longitud total:
1490 mm (58.7 in)
Anchura total:
885 mm (34.8 in)
Altura total:
910 mm (35.8 in)
Altura del asiento:
654 mm (25.7 in)
Distancia entre ejes:
1010 mm (39.8 in)
Altura sobre el suelo:
100 mm (3.9 in)
Radio de giro minimo:
2900 mm (114 in)
Peso:
Con aceite y combustible:
120.0 kg (264 Ib)
Motor:
Tipo de motor:
4 tiempos, refrigeracion por aire forzado
Bloque:
Monocilindro
Cilindrada:
88 cm?3 (5.37 cu. in)
Diametro x carrera:
47.0 x51.0 mm (1.85 x 2.0 in)

ESPECIFICACIONES

Relacién de compresion:
10.2:1
Sistema de arranque:
Arranque eléctrico y pedal
Sistema de engrase:
Colector de lubricante dentro del carter
Aceite del motor:
Tipo:
SAE10W-40 o SAE20W-50

0 10 30 50 70 90 110
R Y R
' ' ; SAf\E 20W-50
. . SAE: 10W-40: :
£ N N N
-20 -10 0 10 20 30 40

Grado recomendado:

API servicio tipo SG o superior, norma JASO MA

10-1

130°F
I

50°C



Cantidad de aceite:
Cambio periddico:
0.8 L (0.84 US qt) (0.70 Imp.qt)
Aceite de la transmision final:
Tipo:
SAE80 API GL-4 Aceite de engranajes hipoidales
Cantidad:
0.30 L (0.32 US qt) (0.27 Imp.qt)
Filtro de aire:
Elemento del filtro de aire:
Elemento hiumedo
Gasolina:
Gasolina recomendada:
Unicamente gasolina normal sin plomo (EUR)
Unicamente gasolina sin plomo (AUS)(NZL)
Capacidad del depésito de gasolina:
4.8 L (1.27 US gal) (1.06 Imp.gal)
Reserva:
1.0 L (0.26 US gal) (0.22 Imp.gal)
Carburador:
Fabricante:
TK
Tipo x cantidad:
SVR 22-1G x 1
Buijia(s):
Marca/modelo:
NGK/CR7HSA
Distancia entre electrodos de la bujia:
0.6—0.7 mm (0.024-0.028 in)

10-2

Embrague:
Tipo de embrague:
Seco, centrifugo automatico
Transmision:
Sistema de reduccién primario:
Correa trapezoidal
Relacion de reduccion primaria:
2.47-0.61:1
Sistema de reduccién secundario:
Engranaje recto
Relacién de reduccion secundaria:
41/15 x 45/13 (9.462)
Sistema de reduccién terciario:
Transmision por cadena
Relacion de reduccion terciaria:
28/13 (2.154)
Tipo de transmision:
Automatica por correa trapezoidal
Chasis:
Tipo de bastidor:
Bastidor de tubo de acero
Angulo de arrastre:
4.0°
Distancia entre perpendiculares:
16 mm (0.63 in)
Neumatico delantero:
Tipo:
Sin camara
Tamanfo:
AT18 x 7-8



Marca/modelo:
MAXXIS/M939
Neumatico trasero:
Tipo:
Sin camara
Tamano:
AT18 x 9-8
Marca/modelo:
MAXXIS/M940
Carga:
Carga maxima:
70.0 kg (154 Ib)
(Peso total del conductor, de la carga, de los accesorios
y la carga sobre el enganche)
Presion de aire de los neumaticos (medida con los
neumaticos en frio):
Recomendada:
Delantero:
25 kPa (3.6 psi) (0.25 kgf/cm?)
Trasero:
25 kPa (3.6 psi) (0.25 kgf/cm?)
Minima:
Delantero:
22 kPa (3.2 psi) (0.22 kgf/cm?)
Trasero:
22 kPa (3.2 psi) (0.22 kgf/cm?)
Llanta delantera:
Tipo de llanta:
Panel
Medida:
8 x 5.5AT

10-3

Llanta trasera:
Tipo de llanta:
Panel
Medida:
8 x 7AT
Freno delantero:
Tipo:
Freno de tambor
Accionamiento:
Accionamiento con la mano derecha
Freno trasero:
Tipo:
Freno monodisco
Accionamiento:
Accionamiento con la mano izquierda
Liquido recomendado:
DOT4
Suspension delantera:
Tipo:
Doble brazo oscilante
Tipo de muelle/amortiguador:
Muelle helicoidal/amortiguador de aceite
Recorrido de las ruedas:
111 mm (4.4 in)
Suspension trasera:
Tipo:
Basculante
Tipo de muelle/amortiguador:
Muelle helicoidal/amortiguador de aceite
Recorrido de las ruedas:
83 mm (3.3in)



Sistema eléctrico:
Sistema de encendido:
CDI
Sistema de carga:
Magneto de corriente alterna
Bateria:
Modelo:
GTX5L-BS
Tension, capacidad:
12V, 4.0 Ah
Fusibles:
Fusible principal:
10A
Nivel de ruido y vibraciones:
Nivel de ruido (77/311/EEC):
77.4 dB(A) (EUR)
Vibracion en el asiento (EN1032, ISO5008):
Sin exceder de 0.5 m/s* (EUR)
Vibracién en el manillar (EN1032, ISO5008):
Sin exceder de 2.5 m/s* (EUR)

10-4



INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

Numeros de identificacion

Anote el numero de identificacién de la llave, el nu-
mero de identificacién del vehiculo y los datos de
la etiqueta del modelo en los espacios previstos
mas abajo, para utilizarlos como referencia cuan-
do solicite repuestos a un concesionario Yamaha
0 en caso de robo del ATV.

e NUMERO DE IDENTIFICACION DE LA LLA-

VE:

o NUMERO DE IDENTIFICACION DEL VEHICU-
LO:

e DATOS DE LA ETIQUETA DEL MODELO:

O
o

Numero de identificacion de la llave

El nimero de identificacién de la llave esta graba-
do en la llave. Anote este numero en el espacio
previsto y utilicelo como referencia cuando solicite
una nueva llave.

VAMANA

1. Numero de identificacion de la llave

Numero de identificacion del vehiculo
El nimero de identificacion del vehiculo esta gra-
bado en el bastidor.



1. Numero de identificacién del vehiculo 1. Etiqueta del modelo

NOTA
El nimero de identificacién del vehiculo se em-
plea para la identificacién del ATV.

Etiqueta del modelo

La etiqueta de modelo se encuentra en el lugar in-
dicado en la ilustracion. Anote los datos que figu-
ran en esta etiqueta en el espacio previsto.
Necesitara estos datos cuando solicite repuestos
a un concesionario Yamaha.



iINDICE

A
ACCESOrioS Y Carga .......ccceeueeene
Aceite de la transmisién final .
Aceite de MOtOr .......cceevviiiiieiiiciieee e
AlMacenamiento ..........cccoevciiiiiiieeeiee e 9-2
ASIENTO o 4-11
B
Bateria .......cccocviiiiiens
Bujia, comprobacion
C
Cables, comprobacion y engrase ............ccceceeeveeeneennne 8-27
Cadena de la distribucion ...........cccceeniiiiieniiniinieee, 8-22
Carburador, ajuste .........cccceeiiiriiriiienie e 8-20
Cojinetes de los cubos de las ruedas, comprobacion ... 8-28
Conduccion del ATV ..o 7-1
Cuadro de identificacion de averias ..........cccccceeeeneenee. 8-35

Cuadro de mantenimiento, sistema de control de
EMISIONES ...t e e e e e aanaees
Cuadro de mantenimiento y engrase

E
ESpecificaciones ..........ccocveiiiiiiiiicciececcee e 10-1
Estacionamiento ..........ccccoiiiiiiiiiii 6-4
Estacionamiento en una pendiente ............ccccooveeeiiieenne 6-5
Estrangulador .........cccccvevieiicennen.
Etiqueta del modelo

F

Fijaciones del bastidor ............cccocieiiiiiiiniiinic e 5-7

Filtro de aire, limpieza ........ccccoioieiiiiiiiiieeeeeee 8-15

Freno de estacionamiento ...........ccccocveeiiieienieeeinieeenns 4-7

Frenos, delantero y trasero ..........ccoccvevieeeeiieeeenieenens 5-3

Fusible, cambio ..........ccccoiiiiiiiiiicc e 8-30
G

GaSOliNG ...ooeeeeiiieeee e 4-8,5-3

Grifo de gasolina .........ccccoeriiiiiiiie e 4-10
H

Holgura de la Valvula ............cccoeeiiiiiiiiiiic e 8-22
|

Identificacion de averias ...........cccceecieiiiiiiinic i 8-34

Informacion relativa a la seguridad ........c..ccooeeiiiennieennn. 1-1

Instrumentos e interruptores .........ccoocvveiiieeeiieeeeceees 5-7

Interruptor de arranque ............. .4-2

Interruptor de paro del motor ...

Interruptores del manillar ... .42

Interruptor principal .........cccceiiiiiiiii e 4-1
J

Juego de la maneta de freno delantero, ajuste ............. 8-23

Juego de la maneta de freno trasero, comprobacion .... 8-26

Juego del cable del acelerador, comprobacion ............. 8-21
L

Limitadores de velocidad ...........ccccoceeiiiiiiiiieniineee, 4-3

Limitador de velocidad del vehiculo ............ccccccovevennnne. 4-4

Limite de desgaste de los Nneumaticos .............cccceevueenee. 5-6

LIMPIEZA ... 9-1



Liquido de freno trasero, cambio
Lista de comprobaciones previas .

Localizacion de las etiquetas ..........cccoceveiciiniiiiiennienns
M
Maneta de aceleracion ............ccccoceevvvivinnienineenne.
Maneta del freno, delantero ...........cccocveevvceeiiiiieeniieeee
Maneta del freno, trasero .........cccccevvveeennnes
Manetas de freno, comprobacion y engrase ........ ... 8-27
Manual del propietario y juego de herramientas ............. 8-1
Motor, arranque en caliente ...........cccoeveerrieeeiiieeeniieeee 6-3
Motor, arranque en frio ........cccciiiieiiiiii e 6-1
N
NEUMALICOS ..eeieiiieiiiie et 5-4
Nivel de liquido de freno trasero, comprobacion ........... 8-25
Numero de identificacién de la llave
Numero de identificacion del vehiculo ...............c......... 11-1
Numeros de identificacion .............ccccoeveeiiciinieiiieennen. 11-1
P
Parachispas, impi€za ............cccceevviiiiiiniiicienc e 8-19
Pastillas de freno trasero, comprobacion ...................... 8-25
Pedal de arranque
Placa limitadora del régimen del motor .............cccceeveeee 4-5
Presién de los neumaticos, medicion ..........ccccccveeevneenne 5-5
R
Ralenti del Motor .........ooceiiiiiiie e
Rodaje del Motor ........oooeiiiiiieieeeceeeee e
Rueda, desmontaje ...
Rueda, Montaje .......cccoviueiiiiiiiiie e
S

Situacion de las piezas .........ccccoeevvieiierieeiieeee 3-1



& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO., LTD. X
IMPRESO EN PAPEL RECICLADO IMPRESO EN TAIWAN

2008.07
(S)





